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SUSITARTA DĖL PALIAUBŲ KONTROLES PUNKTU 
Ten Sibire, kur žuvo 400 lietuvių 
Lenkus paleidus, siautėjo enkavedistai. — Žuvo R. En
dziulaitis, Alekna, gen. Sutkus, Žygelis. — Pirmųjų 

tremtinių nebesą gyvųjų tarpe 
JUOZAS PRUNSKIS 

Apie 4 valandas pasakojo man du jau vakar suminėti lenkai 
apie kančias lietuvių, su kuriais jiems teko kartu būti nutremtais 
į mirtininkų stovyklą Sibiro speiguose. Jiems laimingų aplinkybių 
dėka pasisekė iš ten gyviems ištrūkti, o jų matytų lietuvių tikriau
siai nebėra gyvųjų tarpe. 

DIDŽIAUSIAS „ORO TRAUKINYS" 

Sunku surasti tinkamus žo
džius išreikšti tą įspūdį, kuris 
susidaro klausantis pasakojimo 
apie kasdieninį gyvenimą taip 
nežmoniškose sąlygose. Kas ga
li atvaizduoti tas nuotaikas, ku
rios lydi žmogų patekus į tokias 
baisias aplinkybes? Išplėštas fš 
savo tėvynės, namų, atskirtas 
nuo šeimos, nuo savo darbo, nuo 
žmonių, nuo žinių, be jokio žen
klo orijerituotis kas bus toliau. 
Ir už ką? Kodėl tokie baisūs da
lykai gali vykti žmonių tarpe? 
Nė nebandysiu nuotaikų vaizduo 
ti, patieksiu tik išorines aplin
kybes, liudininkų papasakotas. 

Kalmukų sargyboje 

Tame lageryje į miško darbus 
tekdavo eiti po 5—6 mylias, kar
tais tekdavo žygiuoti iki darbo
vietės net pusantros valandos. 
Varydavo gretomis, kalmukų sar 
gybinių saugojamomis. Jie bu
vo labai žiaurūs. Darbo metu 
niekas valgyti nedavė—pietums 
turėjo užtekti to mažo kiekio 
duonos, gauto pusryčiams. 

už stovyklos vartų. Bemesdami 
dažnai ir rankas išsukdavo. 

Buvo Lietuvos žydų 

Tarp tremtinių buvo ir išvež
tų Lietuvos žydų. 

— Atsimenu, buvo Haganas, 
pasakojo Stanislovas, — kelių 
inžinierius, neseniai vedęs. Turė
jo seserį Palestinoje. Mums išva 
žiuojant prašė jai pranešti. Grįž
tant per Iraną ir Palestiną tą jo 
prašymą išpildėme. Buvo ir la
gerio gydytojas Lietuvos žydas. 
Iš lietuvių buvo inteligentų, ka
riškių dar su savo uniformomis. 
Keletą pavardžių gerai atsime
name — pasakojo Stanislovas ir 
Liudvikas. 

Endziulaitis, Sutkus, Alekna, 
Žygelis 

Baisieji pavasariai 

Dauguma tremtinių buvo in
teligentai, savo rankose nė pjūk
lų nė kastuvų neturėję. Darbą 
dar apsunkindavo vasarą atsi
radę milionai uodų, o rudenį — 
daugybė muselių. Per žiemą ten 
jokio atodrėkio nėra. Daugybė 
sniego, pajaido, kaip pelenai. Pa 
vasarį, sniegui tirpstant visi dra 
bužiai peršlapdavo, o vakarop su 
šaldavo, todėl pavasariais dau
giausiai tremtinių mirdavo. Ša
lia to lagerio laisviau gyveną ru 
sai tremtiniai pasakojo, kad į 
tą vietą kasmet atgabena vis po 
1,500 — 2,000 tremtinių, o po 
metų iš jų telikdavo tik apie 500. 

Daug išėjo iš proto 

Tremtiniai negali iš ten nei 
laiškų siųsti, nei patys gauti 
laiškų ar siuntinių. Peršalę grįžę 
iš darbų turi miegoti ant plikų 
grindų. Turėjo čiužinius tik tie, 
kurie patys atsivežė. Bet kas gi 
susigalvos tokį dalyką įsidėti? 
Nenuostabu, kad daug išėjo iš 
proto. Vienas lietuvis, buvęs po
licijos viršininkas (pavardės ne 
beatmena), nustojęs nervų pu
siausvyros bandė šokti į verdan
tį sriubos katilą, kuris ten buvo 
žmogaus ūgio aukščio. Barake 
buvo po 150 žmonių ir tik viena 
krosnis, bet kai žmonės buvo 
perdaug sugrūsti, tai šildėsi kū
nais. 

Dirbo ir ligoniai 

Net ir ligoniai, jei turėjo ne 
augštesnę temperatūrą kaip 38,5 
C (apie 101 laipsnis Fahrenhei-
to) , turėjo eiti į mišką, nepai
sant koks šaltis bebūtų. Kaiku-
rie, sirgdami ar neturėdami dra 
bužių ar avalinės, pasilikdavo. 
Tokius sujieškodavo ir būtinai 
išgrūsdavo už vartų. Mat, buvo 
tokia tvarka, kad už pasilikimą 
lageryje be oficialaus leidimo 
buvo atsakingas komendantas. 
Kad tos atsakomybės išvengtų, 
pasilikusius barake išmesdavo 

— A. Endziulaitis, buvęs mi-
nisteris, visada mandagus, pa
vyzdingas. Buvo lagerio virėjas. 
Kartu dirbome. Visiems padėjo 
kuo tik galėjo. Kartą dirbau vir 
tuvėje naktį. Buvau pavargęs, 
pasidėjau rankas ant stalo ir 
snaudžiau. Žiūriu, ateina paslap 
čia Endziulaitis, kokiam tai li
goniui sriubos įpila. Nudaviau 
miegąs, nematąs, nes būtų rei
kėję pranešti. 

— Generolas Sutkus buvo vy
resniu lageryje, paskutiniu lai
ku jam buvo pavesta saugoti la
gerį nuo gaisro. 

— Alekna (vardo nepamena, 
bet sako, kad jam buvo pavesta 
globoti į Lietuvą pabėgusius len 
kus prieš pirmąją Sovietų oku
paciją) tikrai bolševikų buvo la 
gėryje sušaudytas. 

Žygelis taipgi buvęs visų my
limas asmuo. Pasakotojams teko 
dirbti batsiuvių brigadoje. Jie 
užsimanę kasdjen vieną padary
ti „stachanoviečiu", o gaunamą 
padidintą porciją dalintis. Žyge
liui, kurs buvo lagerio vidaus 
brigadų viršininkas, tai patikę. 
Jis net nušalinęs vieną brigadi-
rių lenką, kurs permažai įrašy
davęs nudirbtų darbų. 

Sumušti ir sušaudyti 

Chicagą pasiekusių tremtinių 
liudymu čia suminėtųjų vyrų 
nebėra gyvųjų tarpe. Lenkų tar
pe buvęs vienas šnipas, kurs pra 
nešinėdavo lagerio administra
cijai. Jis buvo įsitikinęs, kad len 
kai apie tai žino ir, bijodamas 
keršto, pasiprašė lagerio admi
nistracijos neleisti jo išvykti 
kartu su paleidžiamais lenkais. 
Jį paleido po keletos savaičių. 
Vėliau jis papasakojo, kad len
kams išvykus greit į lagerį at
vyko enkavedistų komisija. Pra
sidėjo negirdėto žiaurumo tar
dymai, kurių aukomis buvo lie
tuviai, dabar beveik vieni likę la
geryje. Grįždavo į baraką su
mušti, sukruvinti, viena kruvi
na masė. Dažnai dar ateidavo en 
kavedistas su naganu ir papildo
mai pridaužydavo. Daug vado
vaujančių lietuvių sušaudė (taip 
įvykę su augščiau suminėtai
siais) , daug nuteisė ilgamečiams 
prievartos darbams, maža dale
lė paleista laisvai apsigyventi 
Sibire. 

I didžiulio transportinio lėktuvo C-124 vidurius lenda 31-aios 
Tautos Gvardijos tankų bataliono vyrai, kurie iš Port Jackson, 
S. Carolina, pervežami į Fort Hood, Texas. Tais lėktuvais bus 
pervežta visa divizija vyrų su 800 tonų karinio krovinio. Norima 
patirti, kaip greit lėktuvais galima permesta kariuomene ir kaip 

nugalėti pasitaikiusias kliūtis. (INS) 
k -• 

Olandija pakeitė 
savo konstituciją 

HAGA, kovo 21. — Olandijos 
parlamento žemieji rūmai priė
mė konstitucijos pakeitimą, lei
džiantį parlamentui % daugu
ma ratifikuoti tarptautinę su
tartį, kuri siaurina valstybės su
verenines teises, bet kurios tiks
las yra stiprinti tarptautinę tei
sinę tvarką. 

Tą pakeitimą priėmus, paša
linta konstitucinė kliūtis įjung
ti Olandijos karinius dalinius į 
Europos armiją ir prisidėti prie 
sutarčių, kuriančių Europos fe
deraciją. 

Prieš šį konstitucijos pakeiti
mą balsavo tik komunistaj ir ke
li kraštutiniai dešinieji, viso 10 
atstovų. Už pakeitimą balsavo 
74 atstovai. Pakeitimui dar turi 
pritarti senatas. 

Be šio pagrindinio pakeitimo 
priimti ir šie mažesnės reikšmės 
konstitucijos pataisymai: 

1. karas gali būti paskelbtas 
ir be parlamento pritarimo, jei tarnaująs uostas), Kunsan (abi 
parlamentas nebegali susirinkti vieos vakarų pakrašty), Taegu 

Išjungtos abejų Korėjų sostines 
Leidžia gandą, kad susitars balandžio vidury 

MUNSAN, kovo 21. — Vakar galutinai susitarta dėl kontro
lės punktų, kur neutralūs inspektoriai galės tikrinti karių ir kari
nių medžiagų judėjimą paliaubų metu. 

Likę aptarti tik kokie plotai ~ 
aplink numatytus kontrolės pun jungininkų delegacija daug op« 
ktus bus prieinami inspekto
riams. 

Kaip ir buvo manyta, nusileis
ta komunistų reikalavimui iš
jungti iš kontrolės Š. Korėjos 
sostinę Pyongyang. Vieną sosti
nę išjungus, sąjungininkai išjun
gė ir P. Korėjos sostinę Seoulą. 

Š. Korėjoje inspektoriai galės 
įsikurti šiose vietose: »Sinuiju 
,(ant Yalu upės prie Mandžiūri-
jos sienos), Sinanju (Chong 
upės žiotyse), Manpojin (prie 
Mandžiūrijos sienos), Chongjin 

timizmo nerodo, nes trys dideli 
akmens tebeguli nepajudinti. 

Neduos žinių apie karines jėgas 
Malikas palaidojo visas nusiginklavimo viltis 
NEW YORKAS, kovo 21. — Pirmieji nusiginklavimo komi

sijos posėdžiai rodo, kad Sov. Rusija pozityviai nebendradarbiaus 
nusiginklavimo planus ruošiant Vakarų pasiūlytomis ir Jungtinių 
Tautų visuotinio susirinkimo priimtomis sąlygomis. 

JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
paruošta ir JT primta rezoliuci
ja numato pirmiau suregistruoti 
karines pajėgas ir tik tas žinias 
turint sudaryti nusiginklavimo 
planą, jį apvelkant į tarptauti
nės sutarties formą. 

Darbą pradėjusi JT nusigink
lavimo komisija tą pirmąjį klau
simą ir pradėjo svarstyti — 
kaip sudaryti pasaulio karinių 
jėgų inventorių. Rusijos atsto
vas Malikas vakar kategoriškai 
pareiškė, kad Rusija karinių jė
gų inventarizacijai nepritars ir 
apie savo karines jėgas niekam 
nepranešinės. Tas dalykas, girdi, 
esąs sugalvotas tam, kad Ame
rikos žvajgyba susirinktų ži
nias, kurių nepajėgia surinkti 
jos šnipai. 

Švedai daužo 
Sovietų langus 

STOCKHOLMAS, kovo 21. — 
Vakar ant komunistų perpykę 
švedai išdaužė Sov. Rusijos am-

Tą pareiškimą padaręs, Mali
kas pakartojo tą patį, ką ViŠins 
kis kartojo Paryžiuje tris mėne
sius: tarptautine sutartimi už* 
drausti atominės bombos panau 
dojimą ir vieno straipsnio tarp
tautine sutartimi pasižadėti su
mažinti tuojau karines pajėgas 
vienu trečdaliu. 

(turima galvoj netikėtą priešo 
įsiveržimą); 

2. jei per 30 dienų nuo sutar
čių patiekimo parlamentui šis ne 
pareiškia noro jų diskutuoti, su
tar tys automatiškai įsigalioja 
be formalaus parlamento balsa
vimo. Šiuo pakeitimu priimta 
angliška s u t a r č i ų tvirtinimo 
praktika; 

3. jei sutartys papildo jau se
niau sudarytąsias ir nieko prin
cipiniai nekeičia, tai jos nereika
lingos parlamento pritarimo. 

Naujas Migas 
SEOULAS, kovo 21. — Vakar 

Korėjoje numušti 5 ir sužaloti 
5 priešo lėktuvai. Sužalotų tarpe 
yra vienas naujas MIG-15, kuris 
buvo seniau pastebėtas, bet tik 
pirmą kartą sužalotas. 

Naujas sovietiškas sprausmi-
nis lėktuvas visai panašus į se
ną MIG-15, tačiau lėtesnis ir pa
jėgesnis operuoti mažesniame 

ir Hungnąm (abu uostai rytų augštyje. Lėktuvo kūnas ir spar 
pakrašty). $ . nai yra 2 pėdom ilgesni, sparnai 

P. Korėjoje sutarti šie kontro-' \ u * P d t t H įįįį** i r k i t o ^ e v i e " 
lės punktai: Inchon (Seoulą ap- to£ Patvirtinti. 

Sausumos fronte keliose vie
tose atmušti komunistų bandy
mai įlysti į sąjungininkų erdvę. geležinkelių mazgas, Pusan ir 

Kangnung uostai (rytų pakraš
ty). 

Belaisvių pasikeitimo komisi
jai komunistai įteikė atsakymą 
J septynius klausimus, bet pra
nešta, kad jie vis dar ne tokie, 
kokių norima. 

Aplink komunistų delegaciją 
besisukinėją jų korespondentai 
ėmę kalbėti, kad paliaubos bus 
sutartos iki balandžio vidurio. 
Iki šiol visi iš jų išėję gandai pa 
sitvirtindavo. Nors ir taip, są 

Ta pačia proga Malikas ragi 
no pirmiausiai svarstyti Ameri 

Vakar aptarė atsakymą Maskvai 
Derybas del Vokietijos siūlys pradėti po rinkimų 
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Žydų - Vokiečių 
derybos del turtų 

PARYŽIUS, kovo 21. — JAV 
ambasadorius Paryžiuje, V. Vo
kietijos kancleris dr. Adenaueris 
ir Anglijos bei Prancūzijos už
sienių reikalų ministrai vakar 
Paryžiuje aptarė atsakymą Mas 
kvai dėl pasiūlymo pradėti svars 

kosKorėjoje vedamo bakteriolo- tyti Vokietijos taikos sutartį, ku 
gįnio karo klausimą ir nubausti r i * turėtų pasirašyti „suvieny-|vų dėl nacių Vokietijos žydams 
jo kaltininkus. Bet jis nė žo- tos Vokieti jos vyriausybė". j padarytų nuostolių atlyginimo 

HAGA, kovo 21. — Olandijoje 
prasidėjo slaptos derybos tarp 
V. Vokietijos, Izraelio ir tarp
tautinių žydų organizacijų atsto-

džiu neužsiminė apie vakarykš
čiai JAV atstovo padarytą pa-

JMaskvai siunčiamoje notoje Pasaulio žydija patiekė Vokieti-
būsią paklausta kaip ten supran 

• Kairo gubernatorius ir trys 
augšti Egipto vidaus reikalų mi
nisterijos pareigūnai pašalinti 
nuo pareigų už apsileidimą sau
sio 26 d. riaušių metu. 

• Popiežiaus legatu tarptauti
niam eucharistiniam kongresui 
paskirtas kard. Tedeschini. Kon
gresas įvyks Barcelonoje (Ispa
nija) gegužės riiėn. 

• Per 10 metų Pittsburgho 
apylinkėse susirgimai vėžio liga 
padidėjo 30 proc. 

Oras Chicagoje 
Dalinai apsiniaukus, kiek šal

čiau. Temperatūra apie 45 laips
nius. 

Saulė teka 5:54, leidžiasi 6:04. 

PAVOJUJE? 

reiškimą, kad komunistai tuo tama toji „suvienytos Vokietijos 
reikalu pasakas pasakoja ir kad 
tą reikalą ištirtų Tarpt. Raudo
nasis Kryžius. JAV sutinka pa
dėti, to pat prašoma ir iš Sovie
tų Rusijos. Malikas nutylėjo. 

• Nato organizacijos civiliniai 
štabai iš Londono pradeda keltis 
į Paryžių, kur numatyta jų nuo
latinė būstinė. 

vyriausybė" ir ar sutinkama leis 
ti laisvus rinkimus sovietų zo
noje tarptautinei komisijai pri
žiūrint ir dar prieš taikos kon
ferenciją. 

jai V/> biliono dol. sąskaitą. Prin 
cipe sutikta, kad pusę biliono tu I 
retų sumokėti Rytų Vokietija, 
bet jos komunistinė vyriausybė 
tuo reikalu nenori nė kalbėti. 

Kalendorius 

Kovo 21 d.: šv. Benediktas. 

• Prancūzijos senatas atmetė basados langus. Tuo pačiu metu ra4 . f t f ,_0 u * . i ^ j A , ; * i 2*AA*M* 
:X,AI.A ; - i * « « * i « : w x x ^ : Ptatymą, įpareigojanti priderin-išlėkė ir kompartijos laikraščio 
Ny Dug vitrinos. 

Švedų nuotaikos labai įsitem
pė areštavus tris švedus komu
nistus už vadovavimą Sovietų 
Rusijos šnipų tinklui. 

ti darbininkų atlyginimus prie 
maisto ir rūbų kainų. 

• Izraelio premjeras skelbia, 
kad Sov. Rusija dabar esanti vie 
nintelė valstybė, kur žydai ne
gali žydiškai gyventi. 

• e • • • i M",, " ' r s s a 

Kovo 22 d.: šv. Kotrina šve-
diškė. Senovės: Gedgaudas. 

Adenaueris su Prancūzijos už
sienių reikalų ministru ^ n i o j a Į g ^ ^ r į ^ ^ į ^ į į - ; 
ir Saaro klausimus prieš Euro
pos tarybos posėdį, kuriam įteik 
tas Vokietijos skundas dėl drau
dimo Saaro krašte veikti provo-
kiškoms partijoms. Norima su
sitarti be tarybos įsikišimo. Ta
rybos posėdžiai prasideda Šian
dien. 

Pasklido gandai, kad Brazi
lijoje rūgsta sukilimas su ban 
dymu nužudyti prezidentą 
Vargas. Sostinės įgula esan

ti aliarmo stovy. (INS) 

Didžioji dauguma — žuvę 

Tačiau atvykusieji iš Sibiro, 
žinodami augščiau išdėstytas 
mirtingumo aplinkybes, mano, 
kad, turbūt, visi to lagerio lietu
viai bus žuvę. Jie pasakoja, kad 
kaikurie lietuviai būtų galėję iš
sigelbėti pasivadindami lenkais 
ir kartu su jais išvykdami, ta
čiau lietuvių nusistatymas visa
da buvęs labai tvirtas — pasi
likti lieutviais. 

— Kokį įspūdi Jums darė ke
lionė per Rusiją? — paklausiau 
dar tų grįžusių tremtinių. 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Gen. Ridgtoay grąžino Japonijos vyriausybei visas teises 

tvarkyti eksportą į užsienius. 
— Sen. Taftas pasitraukia iš New Jersey primary rinkimų, 

T r U H i a n a S n e i g i a kai valstijos gubernatorius perėjo gen. Eisenhovoerio pusėn. Pasi-
n n r t i l O R Ž i n i a s ^rau^nui padiktavo politinės taktikos sumetimai, nes nenorima 

I 

— Žmonės apiplyšę, persigan- KEY WEST, kovo 21. — Prez. 
dę, prispausti, su užsieniečiu ven i Trumanas vakar pareiškė, kad 

rungtis su Eisenhoweriu ten, kur yra daug jo šalininkų. 
— Gen. Eisenhoweris vakar prie Paryžiaus pareiškė, kad Min-

„Gyvenome ir mes seniau ge
rai../1 

gia susitikti. Kartą sutikome I gen. Eisenhoweris gali pasitrauk nesota primary rinkimų daviniai jį įtikiną, jog turėsiąs persvara* 
vieną kaimietį. Jis tik pratarė: ti iš Europos pareigų kada tik tyti savo ikšiolinį nusistatymą dėl kandidatavimo į prezidentus, 

nori — jis nedarysiąs jokių kliu- Tas jo pareiškimas suprastas taip, kad yra nutaręs pasitraukti iš 
čių. I Europos ir grįžti į Ameriką aktyviai dalyvauti rinkimų kampanu 

" Jis paneigė ir savo partijos joje dar prieš respublikonų partijos konvenciją. 
Mielas lietuvi, atminki, kad pirmininko McKinney pareiški-| — V a k a r senatas ratifikavo Japonijos taikos sutartį ir sau-

nėra pasauly didesnio žvėrio u i mą, jog šis gavęs įspūdį, kad gumo paktą. VS balsavo 66, prieš 10 senatorių. Tik vienos valsty-
bolševiką. Sibire jie nužudė ma- prez. Trumano apsisprendimas 
no tėvą. Nėra lietuvio, kurio gi-1 būti ar nebūti prezidentiniu kan 
minių ar draugų bolševikai ne- didatu priklausysiąs nuo Korė 
kankintų Sibire. Mes būtume 
niekšai, jei dėl baimės a r tingi
nio nekovotume prieš tą pabai
są. « 

jos reikalų eigos. Prezidento rin
kimai esą vidaus politikos reika
las ir negalįs būti rišamas su 
tarptautiniais klausimais. 

bės ratifikacijos dar trūksta iki sutarties įsigaliojimo. 
— Pietų Afrikos augščiausias teismas paskelbė antikonstitu

ciniu įstatymą, kuris buvo suvaržęs spalvuotųjų gyventojų balsa
vimo teises. Ir senieji įstatymai nedaug kam tas teises buvo su
teikę, o dabartinė vyriausybė, kuri vykdo griežtą segregacijos po
litiką, tas teises dar buvo susiaurinusi. Opozicija pareikalavo vy-

• 

riausybę pasitrauktu 

. 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, E J J N O I S 
•.,"••" m, n i i uirm •nu aaa 

Penktadienis, kovo 21, 1952 
3 = = s s s r n r r : 

IS TREMTINIŲ DRAUGIJOS, A. BRAZIS DAINUOJA 
SUSIRINKIMO 

Draugijos pirm. E. Steponą 
vičius savo programinėje kai 
boję ^ kiek nustebino negausiai ^ ^ ^ ^ R i g o H e t t o > L a 

CLBVELANDE 
Balandžio 14 - 19 dienomis 

Clevelande vieAi Metropolitan 
opera, kurios spektakliuose: 

40 METŲ NUO M. K. 

ČIURLIONIO MIRTIES 

Lietuvos Operos prisiminimų koncertas 
Chicagos ir Clevelando meni

nių pajėgų keitimasis virsta 
gražia tradicija. Ir šio sezono 
pabaigai įvyksta net trys tokie 
pasikeitimai: šio mėn. paskuti
nį sekmadienį — kovo 30 d. — 
iš Chicagos atvyksta operinis 
kvartetas, balandžio 27 d. čiur-
lioniečiai koncertuoja Chicago-
je, o gegužes 17 d. į Clevelandą 
atvyksta didysis "Dainavos" 
ansamblis. 

Lietuvių Kultūros Fondas šio 
mėn. paskutinį sekmadienį su
darys retą progą išgirsti ištrau
kas iš Lietuvos operoje skam
bėjusių arijų koncertą, kurį iš-

kienė, altas; Stasys Baranaus
kas, tenoras ir Jonas Vaznelis, 
bosas. Šiam operiniam kvarte
tui vadovauja muz. Aleksand
ras Kučiūnas. 

susirinkusius tremtinius, pasi 
sakydamas prieš susiskaldymą 
organizacijomis ir patardamas 
jungtis tik apie tremtinių drau
giją, nors pačios draugijos skel
bimuose apie šį susirinkimą bu
vo pranešama, kad bus svars
tomas draugijos likimo klausi
mas. Ateit, sunaikinti kitas or-

Pagerbiant didįjį lietuvių kū
rėją M. K. Čiurlionį 40 metų 
mirimo sukakties proga, balan-

Traviata ir Figaro Vestuvėse džio 20 d. Kultūros Fondas ren-
dainuos ir solistas Alg. Brazis, gia čiurlioniečių koncertą su 
Po paskutiniojo spektalio, balan [nauja programa. 
džio 19 d., vyčiai su kitomis! 
organizacijomis Fengia jam pa-1 Savo artimuosius ir bičiulius 
gerbti rautą. » sveikink gražiomis velykinėmis 

SKUBftflMO AUKOS 

Pereitą sekmadienį keturi Jau 

teto organizuojant Pasaulio Lie 
tuviu Bendruomenės Clevelan 

Koncerto pradžia 6:30. Pub
lic Auditorium Mažojo Teatro 
sale bus atidaryta tik pusvalan
dį prieš koncerto pradžią, todėl 
pakvietimus reikalinga įsigyti 
iš anksto. Visos vietos nume- " ° s k v r I U -
ruotos. Pakvietimų galima įsi-1 Nario mokestis sumažintas 
gyti Dirvos redakcijoje, sekma-1 iki 2 dol. metams (buvo 6 dol.). 
dieniais Spaudos kioske, P. Mu-1 PAMINKLAS MAIRONIUI 
liolio įstaigoje, pas Kultūros 

ganizacijas pirma, o vėliau su- n u o l i a i : J o n a s Zorska, Laimutis 
silikviduos ir pati Tremtinių | K l i m a S | Vytautas Rinkevičius 
draugija, nes ji jau baigia a t - | i r A l b e r t a s Korsakas, važiuo-
likti savo misiją ir nariai įsi- | d a m i 7 6 m y l i ų g reįčįu> a n t p o -
jupgia į P. L. Bendruomenę. I s u k i o t r e n k ė j s t u l p ą P i r m i e . 

St. Barzdukas painformavo,^ d u l e ngvai sužeisti, kiti du 
kas padaryta Laikinojo komi-. s u n k i a i sužaloti ir guli ligoni

nėje. 

atvirutėmis, kuriu galima įsi
gyti Spaudos kioske. S. G. 

Kad Dievą pažintume, rei
kia jį mylėti; kad žmones my
lėtume, reikia juos pažinti. 

• 

PAJUOSKOJIMAS 

Ignas arba MarcelC Žilioniai pra
šomi atailleptl Šiuo adresu: Mrs. M. 
Švedas. 2 24 Hoso St.. Hass HM. 
Sydney N. S. W., Australia. 

PERKRAUSIAU BALDUS 
VIETOJE IR IS TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TURIS ILGĄ PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockwell Street 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. WAIbrook 3-9209 

Tel t Ofluo HK.4-<Htt». re*. CL.4-0P5SS 

DR. A. ALEKNAVIČIUS 
GYDiYTOJAS IR CHERURGA8 

1957 W. Garfield Blvd. 
VAL,: 1-—4 Ir 6—9 

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p.p. 
išskyrus ketvlrtad. tr tekroad. 

Dr. Edward B. MURASKAS 
GYDiYTOJAS IR CHIRURGAS 

2756 VVetit 71st S t 
• (prie Callfornia A v | ) 

LIGONIUS PRIIMA: kas<lk-n nuo 1 
Iki 4 ir nuo 7 iki 9 v.v. šeštad. nuo 
2 iki 4 v. treč.—pagal susitarimą 

Susitarimui skarnb. « R o . 6-1321 
jei ii.HiHili.pia VInccnne* 6-3000. 

Ofiso teleffonas Vlndnia 7-1886 

DR. AL. RA6KUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer A venų* 
VAL.: kasdien nuo 2:00 iki 4:00 v 

. trečiad. ir sekmad. tik miaMarus 

Tel.: Ofiso VI.7-6583. rez.RK.7-78HS 

DR. BIEZIS 

Fondo valdybos narius ir pla-
pildys solistai: Prudencija BiČ-1 tintojus. 

Clevelandiečiai rašytojai 
Nepergausus clevelandiečių 

būrys pereitą sekmadieni pa
gyveno lietuviško žodžio kūrė
jų pasauly bei giesmes ir rim
tos dainos, kaip rimtas ir pats 
gavėnios metas, nuotaika. 

Lietuvių mokytojų draugijos 
surengtą literatūros vakarą ati
darė tos dr-jos pirm. V. Kava
liauskas trumpu ir nuoširdžiu 
žodžiu. J. Stempužis, vadova
vęs programai, vaizdžiai ir vy
kusiai patiekė žinių apie prog
ramos dalyvius ir jų kūrybos 
pobūdį. 

Programoje pasirodė: Myko-

Kultūrinių darželių lietuviš
kąjį sodelį puošia dr. J. Basa
navičiaus ir dr. V. Kudirkos 
biustai. Tretysis pedestalas, 
nkirtas Tautos atgimimo dai
niui, vis dar tebėra be savo gar
bingo savininko atvaizdo. 

Šv. Jurgio parapijos komite-
as, gavęs nuoširdų kleb. kun. 

Lituanistikos mokyklos mo
kytojai, draugai ir rėmėjai po 
programos buvo susirinkę kuk
laus pobūvio, kuriame pasidali- \ Vilkutaičio pritarimą, paši
no įspūdžiais apie dabartinį mo ry4o atliedinti Maironio biustą 
kyklos darbą ir apmetė gaires ir jį pastatyti kultūriniuose dar 
tolimesniam lietuvių jaunimo zeliuose. Tam sudarytas laiki-
auklejimui ir mokslinimui. 

K R O N I K A 
ATVYKSTA JON. VALAITIS 

Buvęs Balfo įgaliotinis Euro
poje J. Valaitis šiam savaitga-

nasis komitetas, vadovaujamas 
Jurgio Venclovos, kuris artimo
je ateityje sudarys paminklo 
statymo vykdomąjį komitetą iš 
visų organizacijų ir draugijų. 

NEMUNAS ŽYDI" ui 

las Venclauskas su balade "Rū-. kalbės lietuvių salėje, o sekma-
pintojelis", Aurelija Žyžniaus- dienj 7 v. v. padarys pranešimą 

"Dainavos" ansamblis Cleve-
liuį atvyksta Clevelandą. Šį|landan atvyksta su naujai per-
šeštadienį, kovo 22 ' d., 7 vai. Į dirbtu muzikiniu veikalu "Ne

munas žydi". Šis laukiamasis 
spektaklis bus clevelandiečiams 

kaitė - Balaišaitiene paskaitė 
eilėraščių iš ciklo "Apmąsty
mas apie žmogaus buitį", Balys 
Gaidžiūnas patiekė ištrauką iš 
ruošiamos knygos "Naujas kai
mas prie Nevėžio", latvių rašy
tojas Emil Skujenieks sudomi-

naujosios parapijos salėje. Kvie j parodytas gegužes 17 d. Smul-
čiami visi atsilankyti ir išgirsti i kesnes informacijos clevelandie-
autentišką žodį iš asmens, tik- j čiams bus duodamos artimiau-
rai žinančio pasilikusiųjų var- šioje ateityje per spaudą ir ra
gus ir jų problemas. 

ALTO SUSIRINKIMAS 

Šį sekmadienį, 11:30 no klausytojus su "Dvidešimt ^ s e k m a d i e n j U : 3 0 v a l 

metų" novele, Aldona Nasvyty- | v y k g t a c l e v e ! a n d o A l t o s k y . 
t l - Kazlauskienė pasidalino sa-; r i a u g s u s i r i n k i m a s , k u r j k i e k . 
vo eiliuotų posmų nuotaika su, y i e n a o r g a n j z a c į j a s i u n č i a p o 

publika ir Balys Auginąs *avo L ^ ^ ^ | f k u r i ų b u g ^ 
"paprastiems jausmo žmonėms j p i n k t a n a v a l d y b a ^ ^ 

kimas bus lietuvių salėje. skirtais" nuoširdžiais ir skam 
biais eilėraščiais užbaigė vyku 
sį Clevelando lietuvių rašytojų 
pasirodymą. 

Programoje dalyvavusi ir iš
pildžiusi penkis žymiųjų kūrė
jų bažnytinės ir pasaulinės mu
zikos garsius kūrinius, soliste 
Juze Krištolaitytė buvo publi
kos šiltai sutikta. Jai akompa
navo Regina Brazaitienė. 

Šio vakaro metu buvo pa
gerbtas ir latvių rašytojas, di
delis lietuvių bičiulis Emil Sku-

diją. 
JAUNAS STIPENDININKAS 

Algis Muliolis, Holy Name 
11 skyriaus mokinys, dalyvavęs 
piešinių konkurse už lietuviš
kais motyvais padarytą rekla
mą Kalifornijoje laimėjo sti
pendiją menui studijuoti. 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 VVest Cermak Road 

VAL.: 1—8 popiet Ir 7—8 v. va*, 
trečiad ir sekniad. ofisas uždarytas 

šeštad. tik nuo 1—8 vai. popiet. 
Itc/ld. 3241 \V. 66TH PLACE 

Tel.: Ofiso HK.4-.r»Hiv, rez.HK.4-2324 

DR. PETER T. BRAZIS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

6 7 5 7 So . YVestern A v e , 
VAL.: trečiad. ir šeštad., pagal su-
susltarlmą, kitoiniN dienomis nuo 

2 iki 4 popiet. 7—» vakare 

Dr. Antanas Rudokas, 0. 0. 
Tikrina akis; pritaiko akinius, 

keičia stiklus Ir renius. 
4701 S. Damen Ave. Chicago, IU. 

Saukite — YA 7-73H1 
Priima: vakarais 6 iki 9, fteštad.: 
10 ryto iki 4; trečiad. ir sekmad 

' tik susitarus. 

Tel.: Ofiso VA 7-0554, re/.. MI 3-2880 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avenue 
(antras aiiK^tas) 

OFISO VAL.: Nuo 10 iki 12 v. ryto, 
nuo 2 iki 4 v. p.p.; nuo 7 iki 8:30 
v.v. Sekmad. nuo 10 iki 12 v. diena. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 We*t Marąuette Rd. 
Ofiso telcf. HKmloek 1-1818 
Re/.ld. telef. OKoteliilI 9-0617 

Ofisas ir retldencija—YArds 7-352« Pr»mami ligoniai pagal susitarimą 

• • 

Operos solistes 
IZABELĖS 

MOTEKAITIENES 

Pianistes 
ir ]UL. RAIAUSKAITCS -

ŠUŠIENĖS 

LIS-
KONCERTAS 

'••• •» 

įvyksta šį sekmadienį, kovo 23 d.̂  2:30 
vai. popiet Kimball Hali salėje (kampas 
Jack$on Blvd. ir Wabash Ave.). Biletai 
gaunami laikraščių administracijose, pas 
visus platintojus, komiteto narius, o kon

certo dienę — prie įėjimo. 

fck ——-

* 

s 

NAUJAS STUDENTŲ S-GOS 
PIRMININKAS 

• 
Studentų Sąjungos Clevelan

do skyriaus pirmininkui išvy
kus j kariuomenę, jo pareigas 
pereme stud. Pranas Joga, 1615 
E. 77 St., Cleveland 3, Ohio, 
tel. ,EX-l-6509. Visi studentai 
d a r n e u ž s i r e g i s t r a v ę s ą j u n g o j e , 

prašomi kreiptis j pirmininką 
arba sekretorę stud. Nijolę Ve-
degytę, 6722 E. Bayliss Ave., 

• v « 

1 • 

Standard Moka 

• 

Visi Pitsburgho lietuviai 
KLAUSO IR REMIA 

Pittsburgho Lietuviu 
Kataliku Radijo Programą 

— vadovaujama — 
Lietuvos Vyčiu. Pittsburge 

JI TRANSLIUOJAMA 
Ki«*UtU'ria HektuadleiiJ nuo 

l : M Utl - "<» vai. p . p . 
18 STIPRIOS IR GALINGOS 

W L O A 
RADIJO 8TOTIK8 BRAODOOKK 

Vi.Hai.s reihaiais krcipkUfts šiuo ad
resu l.ilhuaiiiaii ( atholic l lour, l la-
<Mo Siatlon W t O A , BMirtilock. Pa. 

jenieks, švenčiąs 30 m. litera-s Cleveland 3, Ohio, tel. HE-1-
tūrinio darbo sukaktj. Jubilia- ! 6254. 
tas, didelę savo gyvenimo dalį 
praleidęs Lietuvoje, gražiai val
dąs lietuvių kalbą, išvertęs dau
gelį lietuvių autorių į latvių 
kalbą, buvo apdovanotas gėlė
mis ir prisiminta dideli jo nuo
pelnai broliškų tautų suartėji
mo idėjai. 

TIKTAI JUS 

patys galito 

jslUklutl. kad 

zc 
ARBATA 

3 ra nuostabi Ir puikiai stiprinan
ti, bendrai stiprina skilvj, regu
liuoją ir sutvarko — kai tūkstan
čiai patenkintu, vartotoju yra apie 
tai pranešę mums ir savo <irau-
y;wns. 
JBIGU esate Išbandę visus kitus, 
PABANDYKITE ('.KRIAUŠIUS. 
JOKIU < III MIKAI! — J O K U 
•MIVIORAI-U, tiklal PAMOS OAM 
TOS K'ynos žoles - ai jvairi rū
šis sumaniai smnalftyta \ viena 
paslaptinga formulę, kuri stipriai-
tebestovi per flaugel metu. 
Kaina $1 12 už didelį pakelj. Su 
taksais ii pristuntitnu 
Reikalaukite NUMOK AMO surašo 
mūsų kitokiu sufalsvtg Žollg. 

Z-G STflNIS COMPflNY 
2822 AItOHi: i l AVk'i 

CH1CAOO 8, 111. Dept., H. 

Saugiai! 

Aukštesnį 
Dividendą! 

mmmmmm^mmmmmmmmmmmmmmmmm 

HANI 4 [ [ r E O C C AL 
YRA STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOIE 

TtRTAS virš $31,000,000 
ATSARGOS FONDAS $ 3,000,000 

—— mm m sras 
A N D L O A N ASSOIJIATION O F C H I C A G O 

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue 
J U S T I N MACKIEWICH, p re i iden ta$ • Telefonas: Vl rg inh i 7-1141 

Į s ta igos va landos : Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 
9-tos vai. ryto iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. 

DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, valku gydytoja* 

DR. JONAS VALAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4038 So. Archer Ave. 
(prie California Ave.. slauryt.kamp.) 
Vai.: pirmad.. ketvlrtad. ir penktad 
6 - 8 ; antrad. 2 - 4 ir 6 - 8 ; trečiad. 
3:30 — o pagal susitarimą; fiegtad. 
1-b. 

Tel.: Otiso WA. 8-aouo, re^. 0O.4-1187 

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHUiURGAS 

10748 So. Michigan Ave. 
VAL.: (išskyrus soštad. ir sekmad.) 

Nuo 1 iki 4 v. p.p.; 7—9 v.v. 
Šeštad. priima tik pagal susitarimą 

ltf/.i<l.: 10838 So. Uabasl i Ave. 

TeL ofiso VI. 7-0«0O, rez. VI. 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYL>YTOJAS IR CHIRURGAS 
(Spce. moterų ligos Ir akušerija) 

4055 Archer Ave* 
Kampas Archer CalifoAiia Ava. 

VAL.: 2—4 ir 6—» p.p., 
Išskyrus sekmadienius. 

TeL: -Ofiso YA.7-1160, rr,..O.l.<»-1 l^n 

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

766 VVrnt 85th Street 
( kampas Halsted ir 3 G-tos gatv.) 
VAL. 1—4 ir 6:30—8:80 p.p. kas 
dlen išskyrus trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 vai. 
Rez 3 2 i 7 j k KM i KA1;1> A V K 

Of. »Rovebl l l 6-4020, r. l l i i l top 5-156U 
Dr. Aleiander J. Javols 

(JOVA1AA8) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 VVeat tfarųuette IUL 
VAL.: Nuo 2—4 v.p.p. ir 7—8 vak 
trečiad. ir šeštad. pagal sutarta. 

Tel.: Ofiso Pll.H-38.t8, re/. RE.7-910V 
DR. A. JENKINS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(LIETUVIS GYDYTOJAS) 
2500 West 68rd Street 

^AL.. kasdien nuo 2—4 p.p. ir 7:10 
iki 9 vak. šeštad. nuo 2—4 popiet, 

trečiad. Ir sekmad. uždaryta. 

Ofiso Ir buto tel. OL. 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYD)YTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. 4'Jth Ct.. Cicero 
Kasdien 10—12. Antrad. ir ketvlrtad 
6:80—9 v. v. šeštad. 10—2 tr 4—6. 

Butas 1635 S. 48th Ct. 

Telefouaa: KEllanoe 5-1811 

DR. VVALTER J. KIRSTUK 
P H Y S I C I A N a n d S U R G E O N 

(LIKTU VIS OYDYTOJAS) 
* 8925 VVest 59th Street 

VAL.: 2—4 popiet, 6:30—8:30 vak. 
Trečiad. pagal sutartj. 

Ofi»o tdef.: LAfajette 3-3210, Jei 
neatsiliepia šaukite l i lx lz ic 3-U8U8 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 S. Archer Ave. 
VAU.: Kasdien popiet nuo J.2-2180 v. 
Vak.: pinu., antr., ketvn-i. 0-s:;sit v. 

Trečiadieni tik .susitarus. 

Tel.: Oflsa YA.7-5.S57, rex.IlK-74»HH 

DR. FRANK C. KWINN 
(K VII ČINSKAS) 

GYD|YTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 VVftet 47th Street 

i LIGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
•vai. iki 4 v. popiet. Nuo 7 v. iki 8:80 
'. v. Išskyrus trečiad. ir šeštad. vak. 

Tel. Ofiso G B 6-5309 I'K. 6 4 7 3 2 

DR. A, MAOIUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd Street 
(kampas 68 ir Arteslan) 

VAL.: 2—4 p.p. tr nuo 6 - 8 v. vak 
Treč. Ir šešf 2-4 p. p. Sekm. nždar 

DR. STRIK0L 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

"4645 So. A.shlaml Ave, Chicago 
VAI..: nuo 2—4 ir 6—8: trečiad., Sefi-

tati. ir sekmad. tik pagal sutarti 
Tel.: Ofiso YA.7-4787, re/ . PK.H-1930 
Jei neatsilieps viršminetl telefonai 

šaukiu:: Mlduay 3-0001 

Tel.: Ofiso Hi:.4-2123, r«v..PK.H-8l84 

DR. V. P. TUMAS0NIS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

625-3 S o u t h YVestern A v e n u e 
VAL. kasdien 2—4 p.p. tr 6—8 vak. 

šeštad. 2 - -4 p.p. Trečiad. Ir 
HPkmadlffnlals uždaryta 

Tel. ofiso: DAnuhe 6-1126 
Buto — VVAlbrook 5-6691 

DR. A. VALIS-LAB0KAS 
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 South Halsted Street 
Vai: 1 iki 4 v. p. p. ir 6—8 v. vak 

šeštadieniais 1—4 v. p. p. 

Tel.: Ofiso PR.6-6148 re/.III . I-Hl.v» 

DR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2120 VVest Marquette Rd. 
VAL.: nuo 2 Iki 4 p.p.: 6 iki 8 vak 
Trečiad. ir š«-štad. pairai sutarti 

—- - 0 
Tel.: Ofiso CA 6-0257, re*. PR 6-6659 

DR. P. Z. ZALAT0RIS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 
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a artimui 
VIS V PAREIGA 

Spaudoj ir gyvenime 
I)R. I . DAUflAIUS 

Suvenyrai ir propagamla 

Šią savaitę buvau nuklydęs 
tolėliau už Chicagos. Patekau 
j inteligentiškų svetimtaučių 
namui. Kalbėdami prisiminė
me Lietuvą. Šeimininkas išėjo 
j kitą kambarj ir pagarbiai at
sinešė puikiai išdrožtą lietuviš
ką kryžių ir, berods, Stock-
holme išleistą P. Galaunes kny
gą apie Lietuvos meną. Tai jam 
dovanoję vienas lietuvis Romoj. 

Ir jis man BU pietizmu pasa
kojo ką geresnio atsimindamas 
apie Lietuvą. Aišku, kad tos 

• LIUDYS TEISME 

..."Mylėsi savo artimą, kaip pats save"... tai yra paties Die
vo tokia valia ir noras, pagaliau tai yra Jo jsakymas. Iš to 
yra aišku, kad tas, kas savo artimo nemyli, negali būti Dievo j kultūrines dovanėlės ir lietuvio 
malonėje. , j bičiulystė jau tą žmogų buvo 

Kas yra mūsų artimas? Juo yra kiekvienas žmogus. Su 'laimėję Lietuvai, nors jis ir ki 

Mhdte 

. M«V Mt t&SkS&S 

John De Venuta (viduryje), kuria liudys prieš Willio (The 
Actor) Sutton ir ThomaH (&0Up) Kling banko apiplėšimo byloje 
New Yorke, yra su savo advokatais Anthony M. Livoto (kairė
je) ir Michael Glezio. Kling turės atskirą bylą, kai jis paliudys 

prieš savo buvus) drauge. (INS) 
visais žmonėmis reikia gyventi taikoje ir vieni kitiems padėti. 
Toks yra Sutvėrėjo patvarkymas, tokia yra taikos ir visų žmo
nių gerovės sąlyga. 

Šitas dėsnis ypač tinka tais atvejais, kuomet mūsų arti
mas patenka \ vienos ar kitos rūšies nelaimę. Nepaisant kaip 
toli nuo mūsų gyvenantiems žmonėms, nepaisant kokiai tautai 
ar rasei būtų reikalinga ištiesti gailestingumo ranką, krikščio
niškosios artimo meilės dėsnis sakyte jsako skubinti jiems j 
pagalbą. 

_____ 

KR. X. K A L T I N A 

DAUGIAU TURINTIEJI TURI DAUGIAU IR DUOTI 

Šiuo metu daug tautų ir rasių kenčia vargą, skurdą ir jų 
daugelis velka sunkų ateistinio komunizmo uždėtą jungą. Lai
mingesnieji, daugiau pasiturintieji ir lai?vėje tebesantieji apši

lęs iš tautos, kuri nėra labai 
drauginga mums. Tai vis ke
liai laimėti bičiulius mūsų kan
kinamai tautai. 

Kankiniai 
Dažnai mūsų mintys per

skrodžia geležinę uždangą ir I Aš mielai pritariu Pitirim junga — nesusipratimas, nes 
mes su gilia užuojauta lanko- Sorokin, kad šiame amžiuje j "stebint politinį gyvenimą tarp 
me ten esančius mums bran- pasirodė labai maža originalių dviejų pasaulinių karų sunku 
gius kankinius. Štai naujai atė- knygų, kuriose, maniškai ta-,įrodyti, kad tame tarpsnyje 
jusiame laikraštyje skaitau rus, iš akmens būtų skeliama būtų buvę atsiekti kaikurie lai-

GEDIMINAS GALVA 

apie ištremtus iš Kinijos mi- ugnis. Mūsų tarpusavio knv- mejimai". F. D. Roosevelt bu
vo neteisus "reikalaudamas be
sąlyginės kapituliacijos". Ar 

sionierius. Vieną grupę iš jų, j gos pasižymi suvirškinto virš-
net veždami iš Kinijos paleisti kinimu ir tupčiojimu išeities 
užsienin, raudonieji su revol- taške tarytum jis pravertų aki tik tiek? Pagrįstai jis prideda: 

lenktų ne vien tik su krikščioniškumo, bet ir su paprasčiausio l i a i g r a n k o s e g a u g o j o n e l e i g J r q t j , b e g a l y b e ; Nepertoliausia , "Didžiausios atgailos šaukiasi 
žmoniškumo dėsniais, jei neitų nelaimingiems į pagalbą. d a m i n e l a i m i n g i e s i e m s p e r m . g a u n f l i r 0 o o r ~ e F Kennan,! klaidos, padarytos santykiau-

kias paras akių sumerkti, išlai-1 pernai išleidęs "American Dip-' jant su Sovietais, o ypatingai 
kydami budinčius ant denio. | lomacy 1900 1950". Tos kny karo metu, Maskvos, Teherano 
Nuostabu, kaip žmogus gali gos leidėju yra The Universi- ir Jaltos konferencijose". Mr. 

Abejonės, berods, negali būti, kad Jungtinių Valstybių gy
ventojai bent šiuo tarpu gyvena geriausiose sąlygose. Apskri
tai imant, jie yra labiausiai pasiturintys. Todėl iš jų daugiau
sia ir laukiama. Nedaug šiandien tėra užsienyje tautų, kurios j taip sužvėrėti. 
neprašytų iš Amerikos vienokios ar kitokios pagalbos. Ir Ame
rika, kaip žinoma, jos neatsako. 

ŠALPA IR KATALIKAI 

Auga 
Nepajėgdami išrauti iš dau

gelio širdžių krikščioniškosios 
ideologijos, -raudonieji Krem 

šioj srity JAV katalikai nepaprastai daug yra nuveikę. Va- ^ b a r b a r a i d a Ugelį 'žudo. Ta-
dinamasis Vyskupų Fondas, veikiąs nuo pirmojo pasaulinio ka 
ro pradžios, tiesioginės šalpos ir, apskritai, gailestingumo dar
buose labai ir labai plačią vagą išvarė. Kiekvienais metais ka
talikai (per bažnyčias) sudėdavo milionus dolerių, kurie būda
vo sunaudojami nuo karo nukentėjusiems šelpti. 

Vyskupų Fondas, finansavęs tremtinių įkurdinimą, kuriam 
vadovavo NCWC Resettlement Council, ypač garbingai pasitar
navo artimui. Šis darbas ir dabar tebėra dirbamas, nes vis dar 
naujų tremtinių ir su jais surištų naujų problemų atsiranda. 

NCWC IR LIETUVIAI 

Ir lietuviai nebuvo ir nėra Vyskupų Fondo užmiršti. Pir
mojo pasaulinio karo metu, tarpininkaujant Vatikanui, dešim
timis tūkstančių dolerių buvo paskirta ir medikamentams, ir ki
tiems reikmenims. Pradėjus veikti Balfui, Vyskupų Fondas pir
masis a^ėjo su stambiomis aukomis ir, be to, padėjo jį legali
zuoti valdžios įstaigose, įeiti į anais laikais veikusį National War 
Fund etc. Balfas tiesioginiai pinigais yra gavęs iš Vyskupų 
Fondo per $50,000. O kiek drabužiais, maistu, medikamentais 
ir t t , sunku būtų ir apskaičiuoti 

Nereikia užmiršti ir to fakto, kad Vyskupų Fondo finan
suojamas NCWC Resettlement Council ir lietuviams tremti
niams daug padėjo atvykti į Jungtines Amerikos Valstybes. 
Turbūt per 90 procentų tremtinių, atvykusių į Dėdės Šamo že
mę, atvyko su NCWC (Amerikos Katalikų Veikimo Centro) pa
galba. Iš viso lietuvių atvyko netoli 30 tūkstančių. 

Taigi, šiems ir kitiems labdaros*ir šalpos darbams finan
suoti Vyskupų Fondas kasmet daro rinkliavas visose JAV ka
talikų 'bažnyčiose. Būsimąjį (Laetare) sekmadienį kiekvienas 
katalikas, nuvykęs į savo parapijos bažnyčią, turės progos ati
duoti savo metinę auką tikrai kilniam reikalui — gailestingu
mo darbams paremti. Todėl būkime gailestingi ir dosnūs. My
lėkime savo artimą. 

Ir arabai nukentėja 
Vakarų Vokietija yra sutikusi mokėti Izraelio valstybei re

paracijas. Bet šitam išmokėjimui atsiranda kliūčių. Atsiliepė 
ir Sirija ir Lebanonas. Šios dvi valstybės kreipėsi į JAV, Brita
niją ir Prancūziją, prašydamos Vakarų Vokietijos skiriamus Iz
raeliui fondus užsaldyti. Jų argumentai gana stiprūs. Girdi, ir 
arabai nemažiau už žydus nukentėjo nuo vokiečių. Tuos fondus 
Sirija ir Lebanonas panaudotų arabų pabėgėliams iš Palestinos 
S4 1 Į ) l I, 

Ir ši problema, kaip matome, yra kebli. 
- • • • — • • — 

Chicagos ir apylinkių lietuvių katalikų veikėjai kovo 23 d. 
renkasi j Šv. Jurgio parapijos salę tartis svarbiais reikalais. 

čiau laisvesniuose kraštuose ši 
ideologija daro naujus užkaria
vimus, štai, Indijoje, net toli
moj Travancore - Cochin vals
tybėlėje Nehru partijos, vadi
namos Kongreso partijos, lyde
rių išrinktas katalikas A. J. 
John. Kaip didžiausios partiios 
vadas, jis gauna tos valstybė
lės ministerio pirmininko pa
reigas. 

— Berlynas prieš šimtą .metų 
teturėjo vieną katalikų parapi
ją su penkiais kunigais ir apie 
20,000 tikinčiųjų. Dabar Ber
lyne yra 201 katalikų bažnyčia 
ir apie pusė miliono tikinčiųjų. 

— JAV-se Gamybos Kontro-* 
lės įstaiga davė leidimą pastaty 
ti 100 naujų bažnyčių, kaštuo
siančių $28,000,000. 

| ŽMONES 
Nemažai prancūzų yra žvejų. 

Neseniai sugalvota realizuoti 
viena įdomi mintis: steigiamas 
vienuolynas laive. Jo nariai iš
vyks su žvejais ir tame plau
kiojančiame vienuolyne aptar
naus dvasinius žveju reikalus. 

Prancūzijos dvasiškija rodo 
daug pažangumo. Jie turi mi
siją, kurios nariai eina dirbti į 
fabrikus, kad darbininkiją lai
mėtų Kristui, o dabar štai nau
jos pastangos talkinti žvejų 
dvasiniams reikalams. 

IR FALANGA UŽ JAV 
Kiekvienas posūkis demokra

tijos linkui mums mielas, šio
je srityje reikia pagerbti dide
lius JAV nuopelnus, šio krašto 
įtaka bus paveikusi, kad net 
Ispanijos Falangos (Franco 
partijos) generalinis sekreto
rius ir ministeris Ispanijos ka
binete R. F. Cuesta pasisakė 
už bendradarbiavimą su JAV, 
ginantis prieš bendrą pavojų. 

ty of Chicago, kurio tarytum X sau leidžia jau pertoli zeng-
pritaria tam milžiniškam So-.ti, tas klaidas švelninant, nes 
vietiniam klaustukui — neduo- jos tik sukėlusios klaidingas 
dant atsakymo. Jei anksčiau viltis ir nesusipratimus. Jo to-
aš dvejojau det prikišamų spal- limesnis aiškinimas tiesiog šau-
vu universitetui, dabar įsitiki- kiasi atkeršvti: "Jei Vakarų 
nau, kad šiuo reikalu tegalėįo .galybės kalbedamosios su ru-
pasiteisinti — ir Mr. X panašiai ,sais mažai laimėjo, būtų nesą-
galvoja. ižininga tvirtinti, kad jos daug 

prarado". Ir čia jis pradeda Jis kaltina. Tame lipdytame 
veikale, kuris susideda iš pa
vienių paskaitų, skaitytu Chi
cagos universitete ir anksč ;au 
paskelbtų straipsniu, užtinka-

leidinėti spalvotas, triukšmin
gai sprogstančias raketas ma
žų vaikų dėmesiui atkreipti. 
Kuriam galui? Gi įrodvti, kad 
amerikiečiai nieko negalėjo da

ma astrus pakaltinimai, kurie 
..v. .y, . . , _* ryti del Mandziurnos, Rytų ir sudaro milžinišką piramidę. Nu ^, _ _./ 

"The twenty years' erisis", ku
rioje piršo primigtinai talkinin 
kauti A. Hitleriui. Ką dabar 
siūlo Mr. Oarr? Tuojau po ka
ro amerikietiškoji spauda, di
riguojama britų dienraščio 
"The Times", šaukė: talkinin
kauti Stalinui. Jei šiandieną to
kių talkininkų yra likę — tik 
Kremliaus vadovaujamose ko
munistų partijose ir dar vie
nas, tas apgailėtinas Mr. X. 

"Tikroviškumo" apgaule 

Paskutiniame skirsnyje Mr. 
X pasirenka labai pavojingą 
kelią. Jis pavojingas ne vien 
pavergtoms tautoms, kurios 
kasdieną žiūri mirčiai į akis, 
bet JAV Ir Mr. X. Jo dialek
tinis aiškinimas, kad negalima 
reikalauti, jog Sovietuose vy
rautų pakanta, turi labai ilgas 
šaknis. Jo samprotavimas, kad 
sovietinis totalitarinis režimas 
pats save griauna istoriškai ne 
įrodytas. Tačiau Mr. X atsi-
gręžtinai sau prieštarauja. Čia 
jis teigia — prievarta save 
griaunanti, o vėl pridurmai nu
rodo, kad JAV negalinčios ko
voti su Sovietais, nes militariš • 
kai esančios gal Ir gos. Pats jo 
pavojingiausias atsargus sam
protavimas, kad JAV galinčios 
"tikėtis", kad atskiros tautos, 
kurios šiandieną pavergtos, ga
lėsiančios išsilaisvinti iš sovie
tinės vergijos. 

"čigoniška prekyba" 

Priledus, kad jo pavieniai 
samprotavimai yra logiški, iš
vadose Mr. X. visai susipainio
ja. Siūlydamas įgyvendinti 
"containment" politiką — nesi
kišant į Sovietų vidaus reika
lus, perša Japoniją ir Vokieti
ją talkininkauti prieš Kremlių. 
Mr. X. dažnai pabrėžia realu
mą politikoje. Tačiau skaitant 
jo intelektualinius paisteleji-
mus jis nejučiomis nori pasi
rinkti čigonišką metodą pre
kiauti arkliais, siekiant savo 
partnerį apgauti. Jei Balance 
of Power ne demokratiškas, 
tai "prekiavimas arkliais" su 
Maskva žymiai pavojingesnis 
negu anksčiau yra buvęs Ber
lyne ar Tokio, kai vakariečiai 
pasirinko kelią į Cannossą. Mr. 
X. nevien klaidingai pavienius 

veiksnius analizavo, bet įrodė 
visišką nesugebėjimą padaryti 
teisingų išvadų iš gausios me
džiagos. Ir, štai, jis pasišauna 
nelyginant Charles de Gaulle, 
kad jo politika galėtų būti įgy
vendinta, jeį būtų pakeista 
JAV konstitucija. Kuriam tik
slui? 

Mr. X. tariasi tikrovininku. 
Jo tikroviškoji politika remia
ma sėkme. Šiuo požiūriu Maz-
zini ir Garibaldi buvo reališkes 
ni už Metternich, VVilson'ą, už 
Bismarck'ą, F. D. Roosevelt už 
Hitler'į ir neabejotinai Stalin 
už Mr. X., kuris kalbėdamas 
apie tikrovę neturi tikroviško 
pajutimo, minėdamas dorovę, 
pamiršęs net atsakomybės po
jūtį, stengdamasis apimti klau
simų visumą — pasirenka, kaip 
ta pelytė, urvą — neišspręstų 
klausimų piramidės papėdėje. 
Dėdamasis tikrovininku nema
to tikrovės, kai Kremlius, lyg 
srovė, griauna kas sukurta per 
tūkstančius metų, nešdamas 
vergiją, sėja apgaulingus idea
lus, kurie Mr. X. yra neliečia
ma šventenybė, nors jie ruošia 
perankstyvą kapą ne vien jo 

1 apgaudinėjamiems tautiečiams, 
I kurie temato atskirus taškus 
nesusietus su visuma, bet ir 
pačiam *Mr. X., tam naujajam 

!E. Beneš. 

Lietuvos rezistencija budi 
Italijos kat. Akcijos dienraš

tis "II Quotidiano" vasario 19 d. 
žymioje vietoje įsidėjo MIN-VIN 
pasirašytų straipsnį apie Lietu
vą imponuojančiomis antraštė
mis: "Nepakanka deportacijų 
palaužti tautą — Rusas genero
las ruošia procesus lietuviams 
katalikams — Herojiška dvasi
ninkų ir tikinčiųjų laikysena — 
Antireliginis mokymas politi
niuose seminaruose — Rezisten
cija budi". 

Lietuvos vyčių organizacija Amerikoje įsikūrė 1912 metais. 
Tuo būdu šiemet ji mini 40 metų gyvavimo sukaktį. Sveikiname! 

Elkis taip, kad tavo elgesio 
taisyklė kiekvienu metu galė
tų būti paskelbta visuotiniu 
įstatymu. - • Kantas 

dieniu problemų sprendimo siū
lymai yra tokie menki, tary
tum mažytė pelytė, kuri ištolo 
visai nematoma, o atsidėjus 
stebint, matome ją dingstant 
aptrūnijusios piramidės plišyje. 

Šio amžiaus prodžioje "...ame
rikiečiai jautėsi taip saugiai, 
kad jokia tauta, nuo Romos 
imperijos savo saugumu nega
lėjo lygintis". Ir štai,.jis mums 
patiekia kįtą vaizdą: "Mūsų 
tautinė sąmonė slegiama dides
nio netikrumo, negu Vakarų 
Europoje, kuri atviromis aki
mis turi žiūrėti į gręsiantį pa
vojų ir yra lengvai pažeidžia- kūrimas, kuri žaisdama taika 
ma. 

Centrinės Europos tautų, nes 
"...anuomet nebuvo žinoma ar 
Sovietai domėsis tomis sriti
mis, išskyrus Vokietiją,- kuri 
pateks į ju rankas". Amerika 
"nepralaimėjo" leidus paverg
ti geriausią kalnų mokytoją 
Suomiią, Pabaltijį, Lenkiją, 
dalį Vokietijos, Austrijos, Bal
kanų, nes laiminga, sulaukusi 
progos Įsigyti naują satelitą— 
Graikiją. 

Mr. X. yra teisus sakyda
mas, kad Atlantic Charter yra 
miręs. Bet jo mirtis nėra taip 
žalinga, kaip nūdienės JTO su-

Pralaužkimo tylą 
Plačiai visoje Italijoje skai

tomas populiarus savaitraštis 
"L'Ora deJl" / zione", pro Deo 
Sąjūdžio organas, paminėdamas 
Lietuvos išsilaisvinimo 34-sias 
metines, stambia antrašte ragi
na: "Pralaužkime tylą apie 
Lietuvos kalvariją". Straipsnio 
autorius Dora Drago. 

Klaidu pasekmes 

Kas nutiko JAV, kad jos 
saugumas per penkiasdešimt 
metų nuėjo vėjais? Ar Ame
rikos politika yra padariusi es
minių klaidų, kurios šiandieną 
visą vakarietiškąjį pasaulį yra 
įspaudusi į visuotini netikru
mą? Gal kartais ji nesuvokė 
istorijos eigos ir iš jos nege
bėjo padaryti tinkamų išva
dų? Deja, Mr. X, nepakeičia
mas "specialistas" * Rusijos 
klausimais, pokarinė3 Ameri
kos užsienio politikos planuo
tojas, mums neduoda atsaky
mo. Jis šaukia: JAV užsienio 
politikoje viskas klaidinga. 

Reikia pripažinti, kad eilė jo 
siaurų kaltinime; visai be prie
kaišto. Wood.'ow VVilson kly
do, kai "j's dėjo pastangų tarp to von Bismark kūrė "Taikos 

ir dalyvaudama kare yra nuė
jusi klaidingu, ta t ne visa pa
sakyta, tačiau pavojingu keliu. 

Balance of Power 

Pokariniais tarpsniais JAV 
galvojo apie atgyvenusią po
litiką — Balance of Power, 
bet ne apie laisvoio pasaulio 
saugumą. Jei Mr. X yra lin
kės savo sąžinėie likusį pado
rumą paaukoti Balance of Po-
wer politikai, tebūnie leista pri 
minti, kad britai tą politiką 
naudoja jau kelis šimtmečius 
nežiūrint, kaio ju valdomos tau 
tos ta t vertina. Ir ju imperija 
griūna. Metternich puošnioje, 
barokinėje formoje siekė anuo
metinį pasaulį dalinti tarp val
dančių neklausant balso valdo
mųjų. O kur šiandien Austri
jos Vengrijos imperija? Ot-

iigiiiiiiiiiiiiiiieiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

JAU GALIMA GAUTI BILETUS 
Į ČIURLIONIEČIŲ KONCERTĄ 

Garsusis ČIURLIONIO ANSAMBLIS vėl koncertuos Chi
cagos Operos Rūmuose 1952 m. balandžio 27 d., 3 valandą 
po pietų. 

Tai bus vienintelis jų pasirodymas Chicagoje šiais metais. 

Čiurlionio Ansamblis turi paruošęs visai naują programą 
šiam koncertui. 

Sis garsusis ansamblis iš šio koncerto pelno $1,000.00 
skiria 1952 m. lietratūros premijai. 

Biletus dabar galima gauti vien tik „Draugo" raštinėje. 
Užsisakykite laišku, telefonu arba asmeniškai atsilankydami 
į „Draugą". 

Biletų kainos yra sekančios: ložės $3.80 (arba 8 vietų 
ložė $30.00), $3.10, $2.50, $1.85 ir#$1.25. 

Biletus užsisakykite tuojau. 

„Draugo" raktinės adresas: 2334 So. Oakley Ave., Chicago 
3, tel. VIrginia 7-6640-41-42. 

P L A N I N G A S T A U P Y M A S | 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Kiekvienam žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo pini] 
taupyti kas savaitę. 
Taupyti reikia: senatvei, vaiky mokslui, Įsigijimui namo, 
mohilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems reikalam.-
Kas turi susitaupęs pinigu, tas jaučiasi saugesnis ir laimingesnis, 
fradgk taupyti šiandien! 

:i I I I " 

MUTUAL 3JL. 
tautinj santykiavimą pakeisti 
pagal jo sudarytą pasaulėvaiz
dį". Jo 14 nuostatų, Tautų Są-

sąjungą", kuriai jis geležine 
ranka primestų valdžią. Kur 
ji? E. H. Carr išleido knygą 

ra 
ANO l O A N A S S O C I A T I O N 
2202 W. Cormak Rd • O m o g o 8, M. 
JOHN 1 KAZANAUSKA\ r W >UI VI rglnlo 7-7747 
S«vt*i«s b»«wr»d fto $10,000 t>y F. S L I C 

• 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, 

SPORTO APŽVALGA 
SKYRIŲ TVARKO: 

Redaguoja: ALG. AVIŽIENIS ir EDV. ŠULAITIS 
1330 So. 5lst Ave., Cicero 50, III. Tel. OLympic 2-4992 

Suvažiavimo reikalu 
Laikinasis JAV ir Kanados 

Lietuvių Fizinio Auklėjimo ir 
Sporto Komitetas skelbia: 

PRANEŠIMAS Nr. 7 

1. Anksčiau, pranešime nr. 
6, skelbtas JAV ir Kanados lie
tuvių sporto kkibų atstovų ir 
sporto darbuotojų suvažiavimas 
šaukiamas š. m. balandžio mėn. 
6 d. (Verbų sekmadieni), Chi-
cagoje. Suvažiavimas įvyks 
Lietuvos vyčių salėje (2453 W. 
17th Str.) . Pradžia 1:00 vai. 

2. Papildomai pranešama, 
kad iki šiol neužsiregistravusie-

Chicagos lietuvių 
šachmatininkų veikla 

Chicagos LSK Perkūno šach
matų pirmenybes jau artėja 
prie pabaigos ir kai kuriems 
žaidėjams tebėra likę sužaisti 
tik kelios partijos. Pirmenybė
se šiuo metu veda A. Zujus ir 
R. Estka, kurie iš 12 partijų 
turi 11 Laimėjimų ir po vieną 

i pralaimėjimą (pirmasis prieš 
Jakštą, antrasis — prieš VI. 
Karpušką). Trečiuoju eina nau 
ja Chicagos šachmatų pajėga — 
Jakštas, turintis taip pat vieną 
pralaimėjimą (prieš Kaivaitj). 

Pereitą sekmadieni Chica-
ji suvažiavimo dalyviai prašo-1 gos miesto šachmatų pirmeny-
mi registruotis šiuo adresu: Vy bių šeštame rate mūsų meiste 

ELEKTRINIS LAIKRODIS 

ILLINOIS 
-, ,.„ ===== 

Penktadienis, kovo 21, 1952 

Naujas adresas 

tautas Radys, 4545 So. Fair- rio P. Tautvaišos partija su uk-
field Ave., Chicago 32, 111. Už- rainiečiu meisteriu Turiansky 
siregistravusie-ms pranešime nr. buvo atidėta lygiųjų padėtyje, 
6 skelbtuoju adresu, antrą bet paskutinėmis žiniomis, ji 
kartą registruotis nereikalinga. Jau sutarta lygiomis. Po šio 

rato pirmauja meisteris P. Taut 
3. Visos su suvažiavimu s u - ; v a i š a g u 4 5 t a š k o ; m j o v a r . 

sijusios instrukcijos, paskelb- Ž Q V a i a t s m k ę p u g c a r d a u . 
tos pranešime nr. 6, pasilieka į a u y j j ^ 

' —Kovo mėn. 23 d., 6:30 v. 
vak. LSK Perkūno šachmatų j 

galioje. 

Laikinasis JAV ir Kanados 
Lietuviu FASK-ta« 

Su sportininku R. Buzenu 
atsisveikinant 

komanda turės penktąsias pir
menybių rungtynes ir susitiks 
su stipria Chess ir Checker klu 
bo šachmatų komanda. Rung
tynės vyks Chess ir Checker 
klubo patalpose, 116 So. Mi-
chigan Blvd. (12 augšte). Kaip Pereitą savaitę Chicagos 

LSK Perkūno sportininkų eilės i žinome, iki šioliai mūsų šach-
praretėjo vienu aktyviuoju na-1 matininkai Chicagos miesto pir 

Remigijum Bužėnu, ku-1 menybėse eina be pralaimėjimų, 
ris išvyko karinės prievolės at- turėdami 3 pagalės ir 1 lygią-
likti. ' šias. 

Beverly Long, iš Elgin, 111., 
laiko rankose elektrinį laik
rodį, kuris gan eiti daugiau 
kaip ištisus metus įdėjus plo
nutę energijos kapsulę (dešinėj) 

rų ir moterų grupėse. Moterų 
grupės žaidimai prasidės 4 vai.. 
o vyrų — 5 vai. p. p. Turnyre 
gali dalyvauti ir šiam. klubui 
nepriklausantieji stalo tenisinin 
kai. Vieta — Šv. Antano para
pijos sporto salė, 1500 So. 49 
Ct. Ciceroje. 

Šių metų JAV stalo teniso 
pirmenybėse, kurios įvyks kovo 
mėn. paskutinės savaitės pabai
goje, dalyvaus 4 Chicagos lie
tuviai stalo tenisininkai: broliai 
Jonas ir Vladas Šoliūnai, A. 
Avižienis ir B. Žemaitis. Šie 
jauni sportininkai savo nenu
ilstama sportine veikla yra už
sitarnavę mūsų visų pagyrimo 
ir par.imos. 

Primename, kad nuo š. m. ko 
vo mėn. 15 d. pasikeitė Sporto 
Apžvalgos adresas. Dabar visą 
sportą liečiančią medžiagą pra
šome siųsti, adresuojant: Edv. 
Šulaitis, 1330 So. 51 Ave., Ci
cero 50, 111. 

Sporto Apžvalgos Redakcija 

Pabėgėlio laiškas «pie 
aukso medalius 

Buvęs Kolymos prieverčiamų 
darbų stovyklos kalinys, ukrai
nietis dr. Mlakowy pasiuntė at
virą laišką visiems "Stalino tai
kos aukso medalio" gavėjams, 
jų tarpe raudonam Canterbury 
dekanui Johnsonui ir prof. Jo-
liot Curie, kad atkreiptų jų dė
mesį, jog jų medaliai esą paga
minti iš aukso, kurį iškasė so
vietinio rėžimo darbo vergai. 
Kolymos stovyklos kaliniai dir
ba didžiausiose Rusijos aukso 
kasyklose. 

Dokumentai apie vergų 
darbą SSSR-je 

Jungtinių Tautų ekonominių 
ir socialinių reikalų taryba iš
leido surinktą dokumentinę me
džiagą apie sovietinio vergų dar
bo sistemą. Įrodyta, kad iš Ven
grijos per pastaruosius 1951 mt. 
šešis mėnesius Rusijon buvo iš
gabenta 20 tūkst. asmenų, o de-

S šimtys tūkstančių kitų "nepa-
1 tikimų" pasiųsta į sovietines 
t priverčiamojo darbo stovyklas 
į "perauklėjimui". Bulgarijoje pri 
verčiamojo darbo stovyklos skai 
čiuojamos dešimtimis, o priver
čiamasis darbas yra įstatymais 
paremtas. Čekoslovakijoje toks 
įstatymas buvo išleistas 1948 
mt. ir yra taikomas visu griež
tumu. Priverčiamojo darbo sto
vyklų gausu ir rytinėje Vokieti
joje: vien tik Aue urano kasy
klose, Saksonijoje, dirba apie 
400 tūkst. deportuotų vokiečių. 

JflV-bių negrai 
Iš 14 milionų negrų J. Am. 

V-bėse apie 400 tūkst. priklau
so kat. Bažnyčiai. Pagal dabar
tinius statistinius duomenis 
nuolatinis negrų atsivertimas 
katalikyoen priklauso nuo to, 
kad kat. Bažnyčia pirmoji iš
sprendė rasių problemą; jos 
mokyklose negrai vaikai gali 
mokytis kartu su baltaisiais. 

Prieš porą savaičių šį spor
tininką dar matėme žaidžiantį nll imSOine 
LSK Perkūno futbolo koman- \ Priešpaskutinėje Sporto Ap-
doje, Chicago Ave. Armoryje ir , žvalgoje, žinutėje "Parama gim 
gėrėjomės jo gražiais pasirody-1 nazijai", pažymėta klaidinga 
mais, gi šiandien tenka paspaus pavardė. Ten, vietoje Laukai
ti jam dešinę ir keliais žodžiais ; tis, turi 'būti Lauraiti*. 
prisiminti šį jauną, kuklų, bet Paskutinės Sporto apžvalgos 
ryžtingą sporto bičiulį. 

Buženas, kaipo sportininkas, 
tebėra dar naujokas, į sportinį 
kelią platesniu mastu įstojęs 
tik šiame krašte, nors pirmuo
sius žingsnius yra žengęs trem
tinių stovyklose Vokietijoje. Jį 
nuo 1949 metų vasaros matėme 
Chicagos sportininkų gretose: 
pradžioje Cicero Tauro klube, 
vėliau ir Lituanicos futbolo ko-

straipsnelyje iš "New Yorko 
padangės" Lietuvių Sporto klu
bo valdybos sudėtyje, vietoje 
(•riati/iiiis buvo atspausdinta 
Gliaužinas. 

Kronika 
Pereitą šeštadieni Lietuvių 

Auditorijoje įvykusiame LSK 
Perkūno futbolininkų pasitari
me buvo apsvarstyti aktualūs 
futbolo reikalai. Ten buvo nu-

mandoje, o šiems susijungus— ,. v. XT , 
n i_a - - i i tarta įstoti į sių metų National 

OFICIALUS PRANEŠIMAS 
APJK SPALVA 

PK1M i R \ BALLOTV 

Cia yra duodama oficialus 
pranešimas apie oficialius pri-
mary baUotus — PEMOKRA-
TŲ PARTIJOS Primary rinki
mams, kurie bus antradienį, 
Balandžio 8 d. 1952 metų bus 
RAUSVOS (PINK) spalvos; ir 
kad spalva oficialių primary 
ballotų REPUBLIKONŲ PAR
TIJOS Primary rinkimams, ku
rie bus antradienį, Balandžio 8 
d. 1952 m< tų bus ŠVIESIAI 
GELTONOS (CANARY) spal
vos. 

R1CHAKD J. DAL10Y 
County Clerck ot Cook County 

Pažymėta Chicagoje, Illinois 
šią Kovo 8 d. 19f,2 metų. 

"V 
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LSK Perkūne. Buženas kulti
vavo kelias sporto šakas, bet 
labiausiai pasįžymeįjo futbolo 
(Soccer) srityje, visą laiką bū
damas Chicagos lietuvių futbo-

' • ^ • J ' M ' M SESE 

Soccer Lygos pirmenybes, ku
rios prasidės balandžio mėn. vi
duryje ir, su vasaros pertrau
ka, tęsis iki gruodžio mėnesio. 
Artimoje ateityje numatyta šu

lo vienuolikos pagrindiniu zadeuU , . . .v, . 
^žaisti keletą draugiškų rungty-ju. Jam išvykus, lietuvių futbo 

lo komanda nustoja stipraus 
ramsčio, o sportininkai —* nuo
širdaus ir draugiško savo prie-
telio. 

Atsisvciknant, kartu su vi
sais LSK Perkūno nariais, šiam 
sportininkui linkime geros klo
ties, tiek jo asmeniniame gyve-

nių, iš kurių vienos — su Ha-
koah įvyks kelių savaičių lai
kotarpyje. Žiūrovų patogumui 
lietuvių komanda šiais metais, 
dar galutinai nepatvirtintomis 
žiniomis, žais Marquette Parko 
aikštėje, prie 69 Ir Califorriia 
gatvių. 

Kovo mėn. 22 d., šeštadienį, 
nime, tiek jo tolimesnėj sporti- įvyksta LSK Perkūno ruošia-
nėje darbuotėje. —eš. Imas stalo teniso turnyras, vy-

• - » " • • — 

STATYBAI IR NAM l̂ 
PATAISYMAMS 
PRISTATOME 
v įso K u ' R p/M V 
MEDŽIAGĄ 

CARR MOODY 

STASYS LITVVINAS. Prez. 
3039 So. II M S I b A) ST. 

Tel. Vlutor.v 2-127:1 
A I ' K A l N A V I M A IK P R E K I Ų P R I -

S T A T Y M Ą T K I K J A M E 
N K M O K A M A l 

RASTINĄ ATIDA RYTA kasdien n«i< 
8 vai. l y t o iki 6 vai . v a k a r o ii 
š e š t a d i e n i a i s iki :i vai . v a k a r o 

• 

I I 

MILDA BUICK 
SALES 

007 Wcst 35th Street 
LAiayette 3-2022 

* 

Jl 'MS TIKSI AI Iš MANO SODO 
100% VERMONT MAPLE SYRUP 

U< ika lau 
k l tr kajioj 

• M . ISO t j | -

• loaiilu kie
k ių uzsa 
k y m a u i s . 

Mūkilf laip<- I I,I, kuru- gttŲlui .šn/ 
metų p.-tsti inkuiKĮ ,,pinii;j luibėfciinų" 
a u k s nė* s p a l v o s i "<»% Pure V<i 
monl Maple Sj rup, įlomiui įš m a n o 
sodo . R e c e p t a i a u t <f> s p a l v ų , l i ihu-
grafuott j b jek ln lu; gerai s u p a k u o t a 
( v a c u u n i p a c k e d ) <i*'i jrsrtauslo KUO-

nlo. Pu iM d o v a n a ! pasluafcl ie «Jekj 
ftiuiMlitu. At"i l io (us k lrk i s , IIMI«I pa-
Susk i ihinkįte . 
',-. ( . a l l o n SI.I I ( H i t a s a p m o k a m u s 

( . a l i o j i . . . . s . u>. | mšta N upiiiokaiiuiM 
s A I J . I : N S O I I , I ; , B O X 12 

KAIKI-'IKIJ), . VKH.VIONT 
Sluiu'-hi $ prašau alsiijMli 
. . • .<JfH M Galu. . . .Oallou.s 
P a v a r d e v 
A d r e s a s 
Miustaa V a l s t y b e 

Filipinų žinių agentūra 
Filipinų sostinėje neseniai 

Specialistas 
—Tas bifšteksas yra puikus, 

įsteigta kat. spaudos agentūra, G a l i u t a i p a tvirt int i kaip spe-
kuri kasdien išleidžiamu žinių cį^įstag 
biuleteniu informuoja visus lai-1 
kraščius, radiją ir tarptautinę — Ar jūs esate mėsininkas? 
spaudą Manijoje. Ne. Esu batsiuvys. _ 

TELEVIZIJOS IR RADIJO 
TAISYMAS — PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887 

DAINA TELEVISI0M C0. 
3120 So. Halsted Street 

GAVĖNIOS METU 
NEUŽMIRŠKIT SKANIŲ SILKIŲ 

Holland Hening 
T v i r t o s — M i n k š t o s — ^ y P ^ 

l ' i . o . . u M;iiSytos ^ 1 MW 
Kkardtnčse .«(•/(•«.-«• ^ M ^ 
a r b a 0 sv. s t a t i n ė s e . W 

Nemokamai! 
m i n i m o k n y g a — 

g a u n a m a groHcrnčjo a r b a raftykito 
H H F A , » 2 8 l i o n d A\v., G r a n d l l a -

pitls 2, Mich . , Dcpt . 1 1 
• m •• 

ALBINAS BENIULIS 
ATLIEKA PERKRAUSTYMU 

ir {vairių daiktų pervežimus 
T a i p pat persiunčiame j užsienj 

p.ika M lius jvairaus maisto. 
Kreiptis: 

2554 SO. H A L S T E D S T R E E T 

Tel . DAnube 6-3245 

P R O G R E S S 
LIETUVIU BENDBOVfiS 

K R A U T U V E S 
V\<\\\, S A I i D Y T D V A I , TUMO-
M / . I . M J S A F A l i A T A I , S K A L B I A 
M O S M A Š I N O S . MALDAI, M M 

IC U M , K I L I M A I , LOVOS 111 
V A I K Ų l tALI»AI 

O a l / i a u s j a s l ' a s i r i n k i m a s 

MAŽIAUSIOS KAINOS 
L e n g v i a u s i i.;simok« j io ia i * 

Italdai |>a<iaromi į 
V&ga' U ž s a k y m ą 

P R O G R E S S 
Furniture Company 

3^24 SOf HALSTKD ST. 
Tel . V l c t n r y 8 - 4 8 M 

4183 ABCHKR A V K. 
Tel . L A f a y e t t e 3 - 3 1 7 1 

C H I C A G O , 1LL. 

įdėlis Išpardavimas 
Gavome didelį kiekį naujų prekių ir 
parduodame sumažintomis kainomis 
Taipgi turime visoKį pasirinkimą rcikalingy 

dalyku: vyrams, ihoterinis Ir vaikmiks. 

KVIEČIAME ATSILAHKYTI — BOSITE 
PATENKINTI MŪSŲ KAINOMIS IR 

PATARNAVIMU 
L i e t u v i ų k r a u t u v e 

josmrs IMIY 600D8 STORE 
3218 South Halsted Street Chicago 8, Illinois 
" '*** ' ' I W '" "" " " — l l n n > . . , » , » „ • T f f l • • - • • • • • • - T i ' • • < • • — 

r n v r s l . H o iiiiHiM M v o rūpMtfluB, 
iuoh4ljimlrNl ke l i au t i A m e r i k o j e , 
*yktl | l u i o p j , » r k i t ą k u r i ą s a l | 
r a r O p i n a i n o k e l i o n e b i l i e tus : )al 
vata, l ė k t u v a i s , traukinia i* , a u 
tobusais . Ąta lpa la iduoja te u u o rū
pesč ių Ir n e r e i k i a daugla ' i m o 
kėti . O r g a u u u o j a m e e k s k u r s i j a s 
BU v)e*bučių, a p r ū p i n i m u . P e r 
s i u n č i a m e p intgus J u ž s i e n i 

SEGHEHI TRftVEl 
BUREAU 

2451 Sp. OakUy Ave. 
( n e t o l i " D r a u g o " r e d a k c i j o s ) 

Te le t . T A r d s 7 - 8 2 7 8 - 8 2 7 ? 
C H I C A O O 8. ILL. 

MfcMBEft STANKŪNAS 
FOTOGRAFAS v 

3315 SOUTH HALSTED STREET 
Telef. YArds 7-1546 

ATIDARĄ KASDIEN IR SEKMADIENIAIS 

i ' iu.t. laiit 1897 metai*.. Iki i l a l a l e 
l iai t a u p y t o j a i Dirt riet 8 a v l n g s b-v6j 
pe ln5 IT p e l n o d ldeanj u h I a r b | a n t s n -
t a u p ų . . . než iūr im s a s k a l t o s balanso. . . 

D A D Ą R , . . n u o I .topo* 1 'i . mfl 
siį d i v i d e n d a s tai«> pakelta> nei a.%'ft 
. . . V a d i n a s , m ū s ų t a u p y t o j s l Aiaiulten 
uždirba d a u g i a u n e g u blle kada p'r-
m l a u . . . Apar t pelm>, Dlstr lot HavUi^s 
t e lk ia Jums p i ln iaus ia i apdrauot* a >-
s a u g ą . . . Ir draugiAkian;«ls p a t a m s i-

District Savings Our 
Futur« 
Home 

3236 South Halsted St. 

'Ot. •» « n r » ' i i \arrmta'* 

f 
TRAVMM TEEV1SI0N 

^ , 

20 colių paveikslas 1952 metų modelis išduoda tobulą bal
są ir rodo aiškius paveikslus kaip gyvus. Medinis mahoga-
ny kabinetas. » 

KAINA $22095 
Lengvi išmokėjimai 18% nuošimtį įmokant. Likusius dali-
nais išsimokejimais per 18 mėnesių arba, jeigu turite mai
nyti ką nors — radiją, pianą, manglius, skalbiamą mašiną, 
— duodame nuolaidos iki $100.00. ' $ 

Patelefonuokite CAIumet 5-7237 
į Budriko krautuvę, ' o jums Televizija bus pristatyta į 

jūsų namus DYKAI išbandymui. 

Budrikas užlaiko 4 patyrusius radijo inžinierius pataisy
mui Televizijos. Budrikas parduoda Televizijas visų žy

miausių išdirbysčių su pilna garantija. 

Jeigu jūsų Televizijos setas, sugenda, nebeveikia gerai, 
nerodo gero paveikslo, tai patelefonuokite į Budriko krau
tuvę ir mūsų patyrę inžinieriai sutaisys jums gerai ir 

nebrangiai. 

Kr*Mjtuv§ atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vak. iki 9:30 vai. 

F m Hilfii, k 0: * » 

H «* S 

3241 South Halsted Street 

L Lietuviškos radio programos leidžiamos iš stiprios radio 
stoties WCFL, 1000 kilocycles, sekmadienio vakarais 7; 30 vai. I 

m S S 2 — • ' • ' ; • • . • " ; • • • • • ' , : • • — . - . • ; • » • - ' • * ! 
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Penktadienis, kovo 21, 1952 .' V L A K T I S D R A U G A S , C H I C A G O , I L L I N O I S 

UETUVOS DAINOS SAULĖTOJE FLORIDOJE 
MIAMI, Fla. Užsidarant 

Hialeah hipodromui, šiltasai se-
iš operos "Bohema" ir Strausso 
valsą iš operos "Čigonų Baro-

zonas nusitraukia ,tarsi baigias, ;nas". Sužavėtai publikai rei-
ir aristokratiškoji smetonelė kalaujant, pagarsėjusi soliste 
iš palengvo jau skirstosi, retė
ja, mažėja. Tuo pačiu ir lie
tuviai vasarotojai ruošiasi ap
leisti auksiniai smėliuotus At
lanto pakraščius. 

Lietuvos operos soliste Anta 
nina Dambrauskaite, dainuoti 
gimusi ir kultyviniai iškilusi 
meniniame skambių tautinių 
pasaulyje, nustelbė melodingą 
dainą mylinčius lietuvius nepa
prastu koncertu kovo 1 d. 
Skambu lietuviško* melodijos 

Tą atmintiną melodingą va-

dar išpildė K. Kavecko "Na tai 
kas", A. Kačanausko "Pradal-
giouse" ir "Tų mergelių daina
vimas". 

Po to pagarsėjusi soliste An
tanina Dambrauskai te ir Anita 
Navickaite - Karns iškiliai iš
pildė du duetus: Šimkaus "Plau 
kia sau laivelis" ir Offenbacho 
Barcarolla iš operos "Hoffma-
no pasakos". 

Pabaigoje garsi operos solis
te A. Dambrauskaite ir muz. 
P. Stevens - Steponavičius su-

GELEŽIES ARKLIAI PJAUDAMI GINKLAMS 

karą Union svetaine prisipildė žavėtą publiką maloniai paten 
kupinai čia gyvenančiais ir va
sarotojais lietuviais. Es t radoje 

^pasirodė Lietuvos operos solis
tė Antanina Dambrauskaite, 
kurią lietuviškoji auditorija pa
sitiko gausiais plojimais. Pa
garsėjusi dainininkė visus su
žavėjo lyriško soprano balsu, 
padainuodama A. Vanagaičio 
"Aš bijau pasakyt" ir "Dul, 
dul, dul. dūdelė". 

Nutilus audringiems ploji
mams, muzikas Pe t ras Stevens 
— Steponavičius, vietos lietu
vių choro kūrėjas ir vadovas, 
galingu lyrišku baritonu sudai
navo Brahmso "Užmik, užmik" 
ir Šimkaus "Oi k a s " . 

Po to talentinga dainininke 
Anita Navickaitė - Karns mez
zo soprano balsu dainavo Schu 
berto "Serenadą" ir "Nekant
rumas" . 

Žavios dainos pinas ir duetai 
kartojas 

Po to lietuvių dainų žavėtoja 
ir muz. P. Stevens - Stepona
vičius įspūdingai sudainavo du 
Miko Petrausko duetus : "Va
ka r" ir "Supinsiu dainužę". 

O Anita Navickaitė - Karns 
patraukliai dainavo Arditi "Buč 
kis", Strausso "Cukrinis karei
vėlis" ir Gruodžio "Aguonėlės". 

Gi pagarsėjusi operos solis
tė Antanina Dambrauskti tė 
gražiai išpildė G. Puccini ariją 

kino jspūdingai sudainuodami 
W. A. Mozarto duetą iš ope
ros "Don Žuanas' 'ir Tallat -. 
Kelpšos duetą "Oi, berneli, vien 
tūry" . 

Visoms dainoms pianu akom
panavo Marija Tallat - Kelpša. 

Melodingi ir neužmirštami 
momentai 

Vienas iš vienuolikos lokomotyvų yra pjaunamas ginklams. Cia 
matome pjaunant lokomotyvą Cleveland, Ohio. Ceremonijas atlie

ka Capt. John P. Torland, kuris 40 misijų atliko Korėjoje 
naikinant priešo geležinkelius ir reikmenų pristatymo stotis. 

(INS) 

Besiklausant tų malonių ir e\\ę padainavo naujų dainų, ku
rios šiandieną y ra dainuojamos 
Lietuvoje. Dainose ir melodi
jose atsispindi tas skausmas, 
kuris y ra nešančių vergiją bro
lių širdyse. Malda, daina, lietu
viškas žodis st iprina pavergto 
lietuvio dvasią, didina didvyrių 
skaičių. 

Buvo matyt i net tokių, kurie 
netikėdavo tremtiniams lietu
viams pasakojant apie žemiško
jo "rojaus" gėrybes, esančias 
anapus geležinės uždangos. Šia 
proga jie pareiškė dėkingumą 
už a tneš tas t ikras žinias sve
čiams ir palinkėjo eiti pas vi
sus jau užmiršusius savo karš
tą. 

Iš Omahos, Nebr. padanges 
Pirmoji sv. Mišių Auka 

&v. Antano parapijos bažny
čioje kovo 9 d. buvo laikomos 
pirmos šv. Mišios čia gimusio 
lietuvio kunigo Petro Žarkaus-
ko. Pamokslą sakė buvęs jo 
mokytojas kun. J. Dambraus
kas, MIC. Be pamokslininko 
asistavo šios parapijos klebo
nas kun. J. Jusevičius ir kun. 
L. Musteikis. Be to, kun. J. 
Dambrauskas, MIC, sakė pa
mokslą liet. tremtinių pamaldų 
metu. Jie dar norėtų sulaukti 

skambių Lietuvos dainų gražio 
je ir saulėtoje Floridoje, lietu
viškoje sieloje susikuria gilus 
įspūdis, jaut ies smagesnis ir 
laimingesnis. 

Reali t ikrovė kalba už save. 
Nes, iš tiesų, talentinga daini
ninkė Anita Navickaitė - Karns 
gražiu mezzo sopranu maloniai 
patenkino publiką. P a t s mu
zikas P. Stevens - Steponavi
čius tobulėjančiu lyrišku *barir 

tonu sužadina ir iškelia klausy
tojus. O gimusi dainuoti iški
lusi giesmininkė Antanina Dam 
brauskaitė tvir tu lyrišku sop
ranu sukuria klausytojuose ne
paprastai gilų jspūdį, paliekan-
t | melodingus ir neužmirštamus ^ . ^ . ^ . ^ g v e - i a i j k a r t a l k i n i n k a „ t i ū k i n i n k a m s 

T 0 n»hnw> . t . i .„r t t r i„ imn buvo pr is ta tyt i KOIL radijo ir | ^ J 0 8 darbuose. Tuo tikslu buvo 
Tai nebuvo atsisveikin.mo | K ' J sudaromos studentų ir jaunų 

koncertas. O, kad tokie malo,- j * P a u d o s a ts tovams. KOIL ra d a r b i n i n k d a r b o brigados, ku 
nūs ir laimingi momentai d a ž - l d l 0 ° komentatorius kalbėjo 12 
niau pasikartotų šioje gražioje min™V r a d i J ° bangomis, pa-
ir vasaringoje Floridos šalyje. « & * & * » » , kad tokie brangus 

Sąmata i sve<^iai» herojai, nėra galimi 
' apibūdinti spaudoje, nei gyvu 

— " žodžiu, kiek yra pat ir iama bū
nant su jais. Amerikiečių spau 
doje buvo jų fotografijos ir 
pasikalbėjimų ištraukos. 

Malonieji svečiai buvo nuo 
kovo 2 iki 6 dienos. Klm 

. 
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Deportacijos Vengrijoj 
• 

Viena. — Patikimų šaltinių 
tiesioginiai gaunamomis žinio
mis, Budapešto gyventojai lau
kia naujų didelio masto depor
tacijų. Kaip prisimenama, praė
jusiais metais įvykdytų depor
tacijų t ikslas buvo parūpinti 
gyvenamąsias patalpas komu
nistiniams darbininkams ir par
tijos pareigūnams; kai tuo tar
pu deportacijų paliestieji buvo 
ištremti iš sostinės ir apgyven
dinti nustatytoje srityje. Šiais 
metais pramatomos deportaci
jos kovo mėnesj, komunistinė 
valdžia nori užsitikrinti privers
tinę darbo jėgą pavasarinei sė
j a i / Praėjusiais metais part i jos 
buvo varoma akcija "savanoriš-

buvo didelis susidomėjimas. Bu
vo iškelta visa eilė paklausimų. 

P. J. Sakalas jau anksčiau 
yra skaitęs panašaus turinio 
paskai tas Chamber of Com-
merce ir Columbus mokykloje. 
Taip pat paskai tas yra skaitęs 
p. P. Adamonis. Be to, yra da 

rios sekmadieniais ir šventomis 
dienomis buvo siunčiamos į kai
mus. Jų darbo vaisiai tačiau ne
patenkino parti jos reikalavimą, 
todėl dabar norima masiškai 
panaudoti pigią dai-bo jėgą, ku
rią sudarys naujų deportacijų! 
aukos. 

• • I I — — — 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS 
• RADIJO 

APARATŲ TAISOMAS 

IR 

Atstato sunkiausiose 
sąlygose 

vę visą eilę pasikalbėjimų peri sąžiningas ir garantuot** darbas 
_ „ , . T XT ' Apara tu i n e m o k a m a i p a i m a m i ii 

radiją p. J. banaias, p. J 
pr i s t a tomi j namus . 

kevičius ir kiti. I DAHBO VAL>MI>OS. G V.V.—I O V.V 
. _ _L_I__'... x J^I Šeštadieniais : 8 v. ryto—10 v. vak, 

VALANDĖLE SU ŽVEJAIS 
Žurnalisto J. Cicėno rūpės-

Šeštadieniais : 8 v. r y t o -
M. RIMKUS, 4110 No. l-Yancisco. 

Telef. VA 7-1001* 

uoje bažnyčioje sakant pamok* i čiu buvo atkviesti į JAV vidu-
lą daugelj kartų. Naujasis k u - | n Omaną - svečiai kap. L. 
nigas jau yra paskir tas Oma 

Jau beveik baigti Varšuvos j 
Visų Šventųjų bažnyčios atsta-'I 
tymo darbai ir šventovė jau at- j 
gavusi beveik visą savo senovi
nę išvaizdą. Tuo pačiu laiku ir 
kitose vietovėse buvo užbaigti 
šventovių a ts ta tymo darbai. 
Censtakavos Dievo Motinos 
šventovė esanti visai atnaujin
ta. Visų Šventųjų bažnyčia buvu
si viena iš labiausiai sužalotų 
karo metu Varšuvoje. 

hos arkiv. Randolph (Cedar) 
Nebr. apie 150 mylių i šiaurę 
nuo Omahos. 

Lietuviai inlVriniioju 
amerikiečius 

Vasario 26 d. amerikiečių 
Business and Profesional Club 
p. J. Sakalas skaitė paskaitą, 

m i.-i *- o ~ ;i ;~ krito i klausytojų širdis labai 
o Ina Totilaite su 2 amenkie- . , \ \ f* JH

 t ;„7TT* 
tėm programą paįvairino š a 

Kublickas, J. Grišmanauskas ir 
E. Paulauskas. Lietuviai turėjo 
džiaugsmo matyt į savo brolius 
lietuvius, tik ką palikusius sa
vo kraštą. Visų akys krypo į 
juos ir lydėjo j salę su nepa
pras ta nuotaika. Svečiai vaiz
dingai patiekė ' savo įspūdžius 
apie šių dienų Lietuvą, okupan
to vergijoj esančią. Jų žodžiai 

kiais. 

Paskaitoje buvo nušviesta Lie 
t u vos padėtis, pažanga, nepri
klausomybės laikotarpyje, kan
čios vokiečių ir sovietų okupa
cijos metu. Ypač ryškiai buvo 
nubrėžtas komunizmo veidas, 
pavojus išnaikinti lietuvių tau
tą ir bendras komunizmo pavo
jus pasauliui. Palinkėjo, kad 
amerikiečių tautos moralinė ir I būvyje atsakė į visą eilę pa-

i 

dvasinė jėga būtų tokia didelė, klausimų. Papasakojo keletą 
kaip jos materialinė, industrinei anekdotų, kuriuose buvo išreikš 
ir technikine jėga. Paskaita1 t a tiesa juoko pavidalu. Visą 

jautriai , kad ne vieno veidais 
riedėjo gailios ašarėlės. Jie yra 
išsireiškę, kad jie yra liudinin
kai visa to, kas šių dienų pa
sauliui yra nežinoma, kas vyks
ta už geležinės uždangos, jie 
esą šaukliai priminti pasauliui 
api»' esuma vergiją Ir tautų na« 
kinimą. Toji t rumpa valandė
lė tęsėsi |>orą valandų, bet ji 
buvo prailginta jaukiu pdbūviu 
su mielaisiais svečiais. Jie po-

«•* 

JU LAIMEI TURĖKITE 
PARUOŠĘ SANTAUPAS 
* Dovanoms 
* Švietimui 
* Apsaugai 

*«*«$ ***? 

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR! 

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Sausumas 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus 

LIETUVIŠKA (STAIGA 

UHIVEESAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 

13G0 So. Halsted St Chicago 8, Illinois 
Telefonas: HAymarket 1-2028 

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais Ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakavo. 
Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais nuo 9 Vai ryto iki 3 vai. p. p. 
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K a d a n n i R I I D R I K 0 k r A U h i V G »08.00 ver tos vyrl&kas ba l to aukso ch romat l škaa (»toperla) 
I V a a a n g i D U U I U A . U K r a U l U V O 1 7 ^ t t k m c n 6 , i ų laikrodėli*, su fosforiniais numer ia i s , odine 

yra dabar vienoje vietoje — po 
vienu stogu — ir čionai yra di« 
delis sandelis, Direktoriai Bu-
driko Korporacijos, los. F. Bu-
drik, Inc., nutarė sumažinti kai
nas 20%, 30%, 50% nuolai
dos ant visų Iewelry, Laikro
dėlių, Televizijos, Pečių, Kili
mų - Karpetų, Lempų, Stalelių, 
Valgomo Kambario Setų, Radio, 
Skalbiamų Mašinų ir Šaldytuvų. 

*- (Z 
< " & % • 

€&•* 

liuli imliu* JM'US, ll.Ou vertos, jairiausiu 
spalvų, p a r d u o d a m o * po 2b y, 

l A c i l a s t — naujaus io i š rad imo, 
įvair iausiu spalvų. p lunksnakočia i , • 
$3.00 vert6s, g a r a n t u o t i vienų metų 
pataisymu voltui: patogiai įtaisyta* 
plunksnos pake i t imas nauja p lunks
na, su visu galvut-ės j sukimu, už 26c. 
— pa rduodami t ik ta i po ,{ $1.15 

18.00 
spalvų 

vertes 
- t i k 

Parker 
po . . . 

įvair iausių 
$2.25 

$5.00 vertos VVaterman 
n a Ir pieš tukas , už. . . . . 

p i n u i :• 
$2.50 

$1.00 
nos, po 

vertfvs lOversharp plunks-
$12.50 

$5.00 i : \ c r s l i a rp pieštukai , po . . $2.50 

skus tuva i • ver tės Išlok 
$'.' 1.00, 

• • • • • i i 
UŽ. 

tės $20.00, 
I l a somos 

augšOlati. 

dulkiu valytuvai , \ e r 
$1 1.00 

po . . . . . . 
maš inė les 

.fiK.OO 

l>o $5U.OO ii 

Au tomat i šk i toas ter la l . 
i : ickt i in inl pečiai , vertos $180.00, už $00.00 
Ma/.l r ad io a p a r a t a i , ver tės } J U, už. $11.00 
0x12 kioJonkiKs, ver tes $6,00, už. $:t.05 

a p y r a n k e , p a r d u o d a m a s tik už . . . . •• • • • ••• $34.00 
$13.00 vc i tes vyriškas gel tono aukso , 17 a k m e n ė t ų 

Moline laikrodėlis , su p r i t a ik in t a odine a p y r a n k e , t ik $35.00 
$40 00 ver tes vyr iškas r ank in i s Moline, gel tono a u k 

so laikrodėlis , 17 akmenė l iu , s to ru s t ik l iuku, odine 
graž ia a p y r a n k e , t ik • # i » . w 

¥30 00 ver tės vyr iškas r ank in i s laikrodėlis , 15 a k m e 
nėliu, gel tono aukHo .Monarch, šveicar iškas , su Įskeltu 
s to ru s t ik l iuku, odine a p y r a n k e , p a r d u o d a m a s tik už $19.00 

$31.00 ver tes vyr iškas bal to aukso 16 a k m . apsk r i 
t as r ank in i s puofinus laikrodėlis , su t i n k a m a odine 
a p y r a n k e , t ik • • • : ' , ; ' ' V * 1 9 0 0 

$8.00 ver tes vyr i škas Menton—rank in i s , ba l tas Ir 
apsk? i tas laikrodėlis , d a b a r t ik ta i $3-»5 

$19.00 ver tės mote r i škas gel tono aukso 15 a k m e n ė . 
Iru Novelty šve icar i škas r ank in i s laikrodėlis , su plačia 
a p y r a n k e , d a b a r t ik • • • • • $29.00 

$40.00 ver tes mote r i škas rankin is , gel tono aukso , 17 
a k m . a p s k r i t a s Moline, sevicar iskas , su g raž ia ty s t an -
ėla a p y r a n k e , d a b a r tik $19.00 

$35.00 ver tės mote r i škas r ank in i s apskr i t as , gel to
no aukso , 17 a k m . Cllnton, šveicar iškas laikrodėlis , 
tys tanč ia a p y r a n k e , t ik už $19.00 

$35.00 ver tės mote r i škas ba l to a u k s o k e t u r k a m p i s , 
16 a k m . r a n k i n i s la ikrodėl is , su meta l ine a p y r a n k e , t ik $19.00 

$25.00 ver tės mote r i škas pai lgas, balto aukso , 15 
a k m . Cyma, šveicar iškas laikrodėlis , su ba l ta a p y r a n 
ke, p a r d u o d a m a s už $9.95 
$30 ver tes mote r i škas gel tono aukso , g r ažaus st i
liaus, p r i segamas , šve icar i škas laikrodėlis , t ik . . . . $19.00 

$3.00 ver tės g ražūs per la i , t i nkami kiekvienai pa
nelei Ir poniai , p a r d u o d a m i po $1.00 

$2.50 ve r t ė s didesni, vienos ei lutės s t ip rūs perlai , po $1.00 
$9.00 ver tės , labai puošnūs, trijų eilučių perlai , su 

graž ia sagute , t i n k a m i dovonoms k iekviena proga, po $4.95 
Naujausio styliaus, $9.00 ver tės de iman tų imitaci jos 

necklace, su gražia is p r i t a ik in ta i s aukska ra i s , po . . . . $5.50 
$10.00 ver tės d e i m a n t o imitaci jos necklace ir a u s k a r a i $6.00 
Deimantų imitaci jos auska ra i , $2.95 vertės , p a r d u o 

d a m i po $ ' -50 
$2.95 ver tės įvair iausių spalvų auska ra i , tik po . . . . $1.50 
$3.95 ver tės graž iaus ių roželių s ty l iaus auska ra i , po $2.50 
$3.00 ver tės ge l tono a u k s o jvairlų styllų k a b a n t y s 

a u s k a r a i , po $1.47 
Moter iškas , lį k a r a t ų gel tono aukso de imant in i s 

žiedas, $75.00 vertės, nup ig in ta s už $35.00 
$100.00 ver tės de iman t in i s mo te r i škas žiedas, 14 ka

ra tų gel tono aukso — su didele g raž ia de iman to a k e 
le ir po vieną de iman tą iš abiejų pusių, p a r d u o d a m a s 
t ik už $50.00 

$86.00 ver tės g ražus mote r i škas , 14 k a r a t ų gel tono 
aukso , su graž iu de iman tu , ka inuo ja t ik $49.00 

$87.00 ver tės mote r i škas , 14 k a r a t ų gel tono aukso 
žiedas, su de iman to ake le , p a p u o š t a gėlių pagraž in i 
mais , t ik už $49.00 

$126.00 ver tės gel tono aukso mo te r i škas žiedas su 
graž ia de iman to ake le įr po vienų de iman tą iš abiejų 
pustų, t i k už $75.00 

$135.00 ver tės mote r i škas , 14 ka ra tų gel tono aukso 
žiedas, su laba i pu ik iu d e i m a n t u ir d a r šonuose po 
vieną gražų deimančiukų, p a r d u o d a m a s Ui $95.00 

$160.00 ver tės mote r i škas . 14 k a r a t ų auks in i s žie
das, su dideliu d e i m a n t u viduryj ir d a r po du iš ab ie 
jų pusių, už $1 19.00 

$175.00 ver tes moter i škas , 14 k a r a t ų gel tono aukso 
žiedas, su nepap ra s t a i gražiu ir dideliu d e i m a n t u ir 
po vienų de imanč iuką iš abiejų pusių, parduodamas^ 
už $100.00 

$190.00 ver tės moter i škas , gražus , 14 ka ra tų gel tono 
aukso , didžiule de iman to ak imi ir po vieną de iman
čiuką iš abiejų pusių, nup ig in ta s iki $123.95 

$198.00 ver tės mote r i škas balto, 14 k a r a t ų aukso , 
žiedas, su dideliu d e i m a n t u Ir d a r po vieną de iman tą 
abipus , t ik $125.00 

MoUii.ška.s Ui ka ra tų gt'Uono aukso žiodąs, su g r a 
žia de iman to imitaci jos ak imi , $15.00 ver tes , d a b a r 
tik už $9.95 

$19.50 ver tės mote r i škas 10 ka ra tų gel tono aukso , 
graž ia melsva ake le žiedas, p a r d u o d a m a s tik už $11.50 

$18.00 ver tės mote r i škas lo kar . gel tono aukso žie
das, su (vairiu spalvų akmenė l i a i s ir su 10 baltų a k 
menėlių apl ink, po $10.00 

$18.00 evr tės mote r i škas 10 kar . gel tono aukso žie
das, gražios gėlės išvaizdos, su Luitu sa t i ro a k m e n ė 
liu, p a r d u o d a m a s tik Ui .v $12.00 

$26.00 vertės moter i škus 10 ka ra tų gel tono aukso 
žiedas, su juodu onyx ir mažu de imanč iuku vidury 
akelės , tik už $14.95 

$20.oo ver tės vyriškas 10 ka ra tų gel tono aukso žie
das su gražia violetine akele, tik už $11.95 

$22.00 vertės vyriškas, I o ka ra tų gel tono a u k s o žie
das, su amet i s to akele , t ik ta i $15.00 

$25.00 vertės vyriškas, 10 ka ra tų gel tono aukso žie
das, j uoda onyx akele , t ik ta i $15.00 

$5.00 vertės vyriškas, 10 ka ra tų gel tono aukso- Žie
das, su juoda onyx akele , kur ioje ga l ima jdėti mono
g r a m ą (kokių tik nori r a ide ) , p a r d u o d a m a s už $1(1.00 

$26.00 ver te i vyriškas, 10 kara tų gel tono aukso žie
das, juodo onjv , su .de imantuku viduryje, pa rduoda 
mas tik už $17.00 

Naujai g a u t a s va ik iškas akordeonas , $3.95 vertės, 
tik už $2.95 

Naujai g a u t a s didesnis valkų akordeonas , $9.95 ver
tės, už $5.»5 

$225.00 vertės, 80 basų piano akordeonas , p a r d u o 
d a m a s tik už $9K.OO 

$225.00 vertės, 60 basų akordeonas , p a r d u o d a m a s 
d a b a r už $9».0<l 

l 
$25o.oo vertės, 120 basų akordeonas . nupig in tas 

pa rdav imui už 
$295.00 vertės r a u d o n a s Tango akordeonas , p a r d u o 

d a m a s tik u i 
NerOdyjaneio 

tės, šaukš ta i Ir 
dam I tik po . 

Stainless Steel šaukš ta i , š aku tė s ir 
vertės, po 

Stainless Steel peiliai, šakutės , 75( 
dami po 

24 gaba la i : peiliai, šaukšta i , š aku tė s 
$S.95 • vertės, p a r d u o d a m d a b a r už 

Stainless Steel 25 gabala i dėl (> fcmonių, ?12.0o ver
tės, d a b a r -. 

pilono (S tabdės* Steel) peiliai, šakų-
šaukštel iui . .*>o centų evrtes, l i pa rduo-

šaukštel ia i , 50 c 

NOS .nu 

$195.00 

vertės, pa rduo-

šaukšteli;ji . n 

į šakutes , buvo $7.9 5, 

16c 

8 5 c 

35e. 

5 L 50 

$0.00 

$5.50 
Stainless Siet i , 8 peiliai ii 

d a b a r tik 
$17.00 ver tės gražus, s idab ruo ta s peilių, šaukštų, š;t -

kučįų Ir š aukš tukų 26 gabalų r inkinys, d a b a r p a r d u o 
d a m a s tik už 

$42.00 vertes goriausios King Kduardo išdirby.stčs 
pas idabruot i peiliai, šakutes , viso ."{6 gabala i , pa rduo
dami tik už ' 

$5.00 ver tės gražios, t.\ s tabčios, gel tono aukso vy
riškos laiUrodelin apyrankės , p a r d u o d a m o s tik po . . . 

$9.00 ver tės vyriškos gel lono aukso apyrankės , po . 
$$,00 vertės vyriškos odinės laikrodėliu :i p\ i.:inkės, po $1.00 
$5.00 vertė* moteriškos, geltono aukso lalkrodellŲ, 

i.\stanėios apyrankės, parduodamoj po 
$.50 vertės moter iškos, jnilto aukso , s t i p raus išdlr-

.bimo ;i pj -raukės, p a r d u o d a m o s lik po 
$1.50 vertes sieniniai, baltu ir raudonų spalvų laik

rodžiai, užsukami vienų ka i tų sep tyn ioms dienoms, 
parduodami tik po $3.00 

$15.00 ver tės dideli, ger iaus ios išdlrbystės, s ieniniai 
e lekt r in ia i laikrodžiai , t ikkti po $9.95 

$15.00 vertės, pas ta tomi alektr inlai Ud&rodJia! 
( ( i r and Efether'i Cloeks) . »u vaikščiojančia švytuokle, po $0.95 

$15.00 vertės , gražūs, pas ta tomi elektr iniai l a ik ro
džiai, su paauksuo tu ark l iu , p a r d u o d a m i po $9.95 

$$.50 

$31.00 

$8.95 
$5.50 

$3.»; 

$2.50 

JOS. F. BUMIK, Inc. 
'*. 3241 South Halsted Street 

.̂ -•» ;. -»:-:• w*mtpfį\* .'• • 

CHICAGO 8, ILLINOIS 

Krautuve atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30 P. M. 

J!^ 
2 5 ? = 

i 

• 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, CffiCAOO, EULttKtfs Penktadienis, kove 21. 12Č2 
* ? ~ a - • ' M ! C 3 = t 

Kvietimas į svarbią lietuviij kataliku 
konferencija sekmadienį 

Atsižvelgiant i dabartines & Lietuvių katalikų jauni-
problemaa, kurios liečia mus lie mas ir jo ateitis. Referuos Vy
tu vius katalikus, ALRK Fede- tautas Galvydis, L. vyčių of-
racijos Chicagos apskritis Sau- \ ganizacijos vardu. 

CLASSIFIED AND HELP VVANTED ADVERTISEMENTS • 

kia svarbią Chicagos ir apylin
kes lietuvių katalikų organiza
cijų konferenciją, kuri jvyks šį 
sekmadienį, kovo 23 d. 2 vai. 

Nuoširdžiai kviečiame daly
vauti visų lietuvių katalikų or
ganizacijų, kuopų ir draugijų 
atstovus, taipgi visus lietuvius 

U|ll»llllllllllll|l |»llllltl4lllllllimiUiill*IM{ 

"HUMUSAS" AUKNCY I 
23 E. Jaekson Blvd. 

Tel. — WRt* f * r S-SlM Į 
2 8 3 4 S o . O a k l e y A ve. 

Tel. VIrginia ?.<W|40—l-«*4t 

HELP WANTED MOTERYS HELP WANTE1> MOTERYS 
Jmmedlat* openlng Oapablc 
young woman for ponitlon an 

STF.NOORAPHFR 

po pietų šv. Jurgio parapijos profesionalus^ biznierius ir visuo 
?alėje, 32nd St. ir Lituanica menes veikėjus. 
Ave., Chicago, 111. 

' " • • • • — 

PROOOCS — OPPORTUNITIE.S 

Konferencijos tikslas patarti 
aktualiuosius klau3imus, ku
riuos išryškins šie referatai: 

1. Lietuvių Katalikų Akci
jos programos įgyvendinimas. 
Referuos prelatas B. Urba, Šv. 
Jurgio parapijos klebonas. 

2. Lietuvių katalikų politinė 
veikla ir jos svarba. Referuos 
adv. A. Repšys, žinomas politi
kas ir veikėjas. 

Federacijos Chicagog aps. v-ba: 
VINCENT E. PAVIS, pfcrm. 

DONN KAMINSKIENE rast. 

PNOfMM - OPPORTIINrnBH 
Vakare Chlcago'J, UI.: taverna Ir ut-

BOBŲ VALYKLA 
su gražiu 8 kamb. butu ir vonia už
pakaly. Gerai Įsigyvenęs, pilnai J-
rongtan bianls. I'ulki proga slnvAjul. 
Pamatę įvertinsite. Nori .skubiai par
aitoti, drl ligos; kaina ?9f>0. 

1365 W. I i l r St. 
TAylop 11-11*5 

Congenial surroundlngs. Interoatlng 
duties In our 12-glrl distrlrt HUIP.H 
office. Permanent. Opportunlty 1o 
une your inltiatlvo. Kxperience not 
nocessary. Will ronsldor eonaclen-
tious beglnnor. I'hone for personai 
lnterview. 

Mlchlgnn 2-87.14 

*!•!•• I f you are u capable typlflt looklng 
for a permanent poflitlon vvith u 
seeurv future, we have the Job for 
you. Excellont vvorking conditions, 
diverslfjed dutlcs, opportunity to uso 
your own Initiatlve. Appiy — 

UNITKI) CITIKS ITILITIKS 
0:18 M« r.imn.llsr (Mart 

Slt|H»iior 7-5051 

OrosernB, delikatesų, sušaldytų val
gių krautuve: geras, nuolatinis biz
niu. Gyvenama vieta. Gera sutartis, 
prieinama nuoma, apšildoma. Puiki 
proga mėsininkui. Turite pamatyti 

lf you are looklng for a permanent 
posltion wlth a seouro future thon 
we have the posltion for you — 

O10NFRAL OLERIOAI; DVTIE* 
Kxcellent vvorking conditions. hi-
vcrsifled dntles. Opportunity to uso 
your initiatlve. f> įlay week. f o i n - j 
pany paid sočiai insuraner. Oood 
salary for a ronscientlous vvorkor. 
Phone today for frlendly Intorvlctv. 

M r. Hunui 
MOnioo D-A929 

STENO-CLERK 
Permanent 5 day 40 hour week 

Good working conditions 
• Paid vacation 
• Paid holidays 
• Hospitalization & group ins. 
• Pension plan. 

GENERAL CHEMICAL 
DIVISION 

3357 W. 47th PI. VIr. 7-8040 
^1SSi£tJSTJ8S\ bulai ivmTnti." jSuom ^SUfTSK Needed immediately! Expe-
v7r«uj5. 1 3 E- N4 k a m b ^ ' t i k t a l 4 vimul del kitu susidomėjimu. r i e n c e d b o o k k e e p e r & c o n t r a c t Are you intcroH 
leidimai ( U c e n s e s ) miesto - pa- « < L . W . Noi th Ave. , D _ v v , O M _ / ^ a ; f ^ „ , pos.tlon wlth a 
ėlam miesto eentre. Kaina $49,000. į TUxedo 0-26A5 
Keikia puse ImokPti. Metams $70.- | , 
000 pajamos. Savininkas parduoda n o i , o a t e s s e n - P a k e r y & Llquors doing 
— Steve Prtran l » t Maln Kt., \Ve*t 

Italų simpatijos Lietuvai | 
Chicago, UI. 

Meat market A grocery. frozon 
Krikšč. Demokratų partijos' foods. with or without s room hoat-

. . , , „ , „ . , « rd apt. l.ong lease, new Tyler & sa-
organaf? II P o p o ' O , v a s a r i o l O Į n | t a r v p,,uipment. low rent, exeel-

d numeryje patalpino Marcelio H™* Į f f H M S f.or B ^ i t f f " * ! 
*TJ ' f . . . to sell ean't handle alone. Mušt be 

Ragnini straipsnj 'Nežiūrint [ Scen to appreeiate. 
sovietinės priespaudos Ldetuva wi JT. Sh»į«*^ear« 

. . „ ' . . . . . „ IUokea«< 2-9552 
švenčia Nepriklausomybt^s Pas-

largo mitinu- Kstablished 20 years. 
Bost locatlon in Hogers F'ark. Nnw p o i n t m e n t . 
oqu|pment. Nlce 6 room apt. Good , * 
lease. Mušt be seen to appreeiute. 
Other interests forees quick sale, 
by owner. 

7024 N. Oark 
SHeiarnko .1-8809 

ostotl in a permanent 
. ioouro future? 

giri. Permanent position, 51/-
• A woll oHtalilisliod < hieago tnin hn.s 
day wk. Good salary, excellent immodlato openlng for generai eie-

l4cal \vorkor. lOsccellent working eon-
<lltion«, divoi-Hifiod dutles. Hxperione-
ed or will conHldcr alert boginnor 
tVr train. Typing eMOfltla!. South. 
«ave travoling timo. Address all 
iiuiuiiies to 

transportation. Phonc for ap-

K K I K A L I N G A 8 B U T A S 

SAVININKAI — čia yra nkubu: pati
kima pora be vaiky turi iiettį iH drigno 
rūsio. Jieiko 4 arba 5 kamb. nrapstaty-
t\į, apšildomo buto. Mokės iki $55.00. 
Bent kurioj tinkamoj apylinkėj, jei j -
manoma pietvakariuose. Oeros rekomen
dacijos: Saukite: 

BIshop 7-8684 

tvKAJL K M A l t 

Savininkai — malonėkite padėti; jauna 
kataliku pora ir mažas vaikutis dabar 
susigrūdę su kita 5cima jirSko 3 iki 5 
kamb. buto, neapstatyto, apšildomo, pie
ty rytuose, arba pietvakariuose. Mokės 
iki $60.00 l rnėn. Bendradarbiai*, 

išaukite: MIdvvay 3-8664 

Patikima Aelma sii | vaikučiais, bū
tinai turi gauti r. arba 6 kamb. 
Imta, neapsta|ylus, apšildomus, bent 
kurtoj gražioj pietį) arba pietvaka
rių apylinkėje. Mokės Iki $«r..00; 
geriausios rekomendacijos. Yra toki 
nuomininkai kokiu Jfis JieAkote. 

Prafto pafiauktl: 
\ V I - : n t \ v 4 i i - i l i ( M i i (M 

Reikia buto ar namo su 2 ar 8 mle-
gamaisiais kamb. Pageidauja pieti
nėj miesto daly. D&b&rtlnSJ vietoj 
gyvena 9 m. Iii ml... u 1-0024 po 
G::50 V. V. 

HELP WANTED VYRAI 

kelbimo sukaktj", kuriame pla-
Orosernė - Dellkatesų-mėsos krautu-

č ai nušviečiama Lietuvos poli- v8: f««į *m M™*' ***** J"te)»-' 
, . . l e s : pilnai rengta. 4 kamb. butas 

t:nė paJ 

Rusija. 

lf you are a good Body & Fendcr 
man, looklng for a permanent po
sition, we have a job for you. Good 

t:nė padėtis ir jos santykiai su SSaSSR S ^ S I r 'svar".os"Pr"ekės; ^Div"or'ohone0"8' COnROnltt, HhQP' 
T i p t i i v n * i r R f t l t i i o s l > u i k i »roga mėsininkui. Ideališka L i e t U \ O S i r c a i U J O S , p o r a , T u r J t e p a m a t y t , }Vertlntl. 

v n l s t v b i ų a t ž v i l g i u s o v i e t ų a i e - $2.7BO. Viena* negali apsidirbti. 

kiai buvo aiškūs jau 1918 m t , , **£%£>t Y . M * ? ^ 
la i tuometinis komunistų par - f— _ _ 
tiioq nr»fln»q "Izve<5tiia,» rafiė KAS MANO EiTt T TAVF.RNOS Modem plant needs Chemical 
nos organas įzvesiija rase, mJr VM N f : r r t A L F J R K 1 T K fiIOs O D e r a t o r a a e e 2 0 to 40 No 

1 ?<1 šios valstybės sudarančios PELNINGOS PROGOS. Pamatykite 
1 •:„-•: w « o n i 1 ) ; M A ; m i f L l I i u t l l t l V tada persitikrinsite. Didelis dvle-

mtj pasaulinei revoliucijai. )ų auRStlJ' Rražu8 ,r gorftni 8toVy na-

J I S T I S AUTO POflY Ą RADITOIl 
SERVICE 

131 E. U M h (near Mlchigan) 
I»l l lman 5-0904 

man su dviem „flatals** viršuj — 7 
Kamb. Ir r» knrnb. 3 mašinų gara-

O andna ir svedi.ia pripažinti- žas Apaoioj »f> pMii biznio vieta. 
Lietuvą okupavo, tačiau tik 

i p r i p a ž i n t i - ž a s . A p 

S:OS B a l t i j o s v a l s t y b i ų į j u n g i - , , < > u o r » , n r e , l r moderniška taver-
.J * . . . . na su vėliausiais įrengimais Ir sve-

m a . G i VISOS t a r p t a u t i n e s b e n - u l n e . S Šaldytuvai, su atskirais vle-
fli'iinmAnpc; R n l t i i r m v«1qtvhf><t ne.tals. Televizija, shuffleboard. 3 
uiuomeneb raitijos vaistyoes ^nįM (V)..rtuokl?8) lr k m JronKi,nai. 
laikomos kariškai okupuotomis skiepas po visu namu su apsauga 
ir in n*«iprmi nt<?tnvvh^<; t f ^ i a r n n v f t "' 1 r n » Alyva ftildomas. Kaina 1! }U UZSienių a i s i o v y o e s t ę s i a $L>r, <,oo.on. r«i platesniu informa-
savo diplomatinę veiklą visoje eijų saukite nuo io;no v. r. iki 2:oo 
eilėje kraštų. Straipsnis baigia- popl°,t' —12L-." ' 
mas ypatingrai šiltais žodžiais:; riemesio lietuvi* operatorius: ko-
.._, / , . , , , . - . mereinis dekoravimas !r paprasto — 
" T a u t a , k u r i d a v ė t o k i ų Š v i e s i ų t u t „ da*ymo pietinėj dalyje Gerai 
savo kultūros, pažangos, kury-, įį*}*& S 2 & pft1"m,08 l9S! m' 

* r 7 , J $150.000. Vedėjas pažada pajral su-
b i n g u m o į r o d y m ų i r t ė v y n ė s tarti bendradarbiauti su nauju sa
m p i l e hpi riPTVJiiškiimo nfl.WZ- vtninku: 1 m., padės Jam susipažinti 
menes Dei nerojisKumo pavyz mi pr6kybtnlnkatei rkatnuota dėl *e-
d ž i ų , n e g a l i b ū t i p a m i r š t a . M e s t mesnės kainos negu vertas. Pasau

kite ftlundlen dSl smulkmenų. 
CEntrnl 0-KlOO 

experience necessary, will train 
Permanent, excellent working 
conditions. Good starting ra-
tes, overtime. Many employee 
benefits. 

• 

Apply at 

italai, kurie ilgai kentėme ir ko
vojome už savo laisvę, šiandien 
34-jų Neprikl. Paskelbimo me
tinių proga linkime lietuvių tau
tai atgauti laikinai prarastą Ne
priklausomybę ir 
tuos nuoširdžius 
mus visuomet siejo 

Orosernė — smulkmenų sulaidyto mais-
ko krautuvė daro dideli kiekį biznio;,30 
m. kaip įsteigta. Pusiau—pačiam pasitar-
navimas, moderniški įtaisymai. Prieinama 

a t n a u j i n t i Į nuoma; ilga sutartis. Turite pamatyti į-
r y Š i u s , k u r i e ! v < , r t i n , i ' kainuota pardavimui dil kity 

intere»u. 
5259 W. Montrose PAlisade 5-2442 

THE VISKINO CORP. 
6733 W. 65th Str. 

KKIIanoe 5-1234 

REIKALINGAS S P H A T E R ; nuo
latinis darbas; pradžiai geras atly
ginimas, geros darbo sąlygos. Aven-
t?a apmokamos lr 2 savaičių atosto
gos. 

EPCO PRODVCT8 OO. 
147 N. Troy St. 

' i l ' ' • ' I Į 

Soda fountaln lr restoranas, (reng
tas, kaip naujas. Naujas kainavo 
virš $5,000,' vartotas tiktai 9 mėn. 
Parduoda už $2,800. Odinės būdelės, 
kėdės, „pop box' ,

1 „ple case", t. t. 
Ateikite J John's Eat Shop. 

3734 Vi Maln St. 
INDIANA HARROR 

CHICAGO AVE. 
CHEVROLET, INC. 

15 Chicago Ave. Oak Park 
Vlllage 8-5211 AUstin 7-8825 

TYPIST - CLERK 
Permanent 5 day 40 hour week 
Good vvorking conditions. 
• Paid vacations 
• Paid holidays 
• Hospitalization & group ins. 
• Pension plan. 

GENERAL CHEMICAL 
DIVISION 

3357 W. 47th PI. VIr. 7-3040 

STENOORAPHER 
lf you are a capablo,' alert young 
woman, wo have a permanent po
sition available. You \vlll work 
in our sales dept. vvhere there's 
always aetlvlty. f» day vveek, good 
sturtlng salary, benefits. Apply in i 
person or phone — 
GHICACJO Sl 'PPl iY & TOOL (X) 

901 N. VVostern Ave. 
EVerglade 4-3033 

DRAUGAS D2510 
23 E. Jackson 
CHICAGO, 111. 

STENO-TYPIST 
Oood pay and hours. 

NATIONAIi GIJARANTY SYSTEM, 
t 

GIJARANTY 
INO. 

75 !•:. Wookor Di'ivo 

Savininkai — čia yra jn.su nuominin 
l<ai: Jauna pora. abudu dirbu, jieft-
ko 4-5 kamb. buto, neapstatyto, ap
šildomo, plotuose arba pietvakariuo
se. Mokfn iki $70.00. Geros reko
mendacijos. Guli tuojaus užimti. Sau 
klte: Nevudu. 8-0194 Havaltgallals ir 
po 5:30 vak. .šiokioms dienoms.'Sau
kite: HAniOOfl 7-9323 nuo 9 vai. 
ryto iki 5 vai. v. ftiokioms dienoms. 

2 BILLERS 
TYPIST 

Permanent, 5 day, 40 hour wk. 
8 A. M. to 4:20 P.M. 

Pleasant vvorking conditions. 

Norwich Pharmacal Co. 
4125 W. Peterson 

AVenue 3-1660 

Baldu krautuve: nauja ir vartota — 
gerai Jdteigta. Gerai einąs biznis: 
prieinama nuoma; gera Sutartis. Tu
rite pamatyti, (vertinti. Jkalnuota 
gerai greitam pardavimui dėl ligos. 
Savininkas. 

I M S U . HSrd Rtreei 
\V.\lbnMik .s-0777 

IIKM' WANTED — MOTERYS 

REKOLEKCIJOS 
SAU PAČIAM 

Daug kaa norfctų gavfinios metu 
atlikti uždaras rekolekcijas, bet 
gyvenimo aplinkybes Sio sumany
mo jvykdvti neleidžia. Tačiau jei
gu negalima atlikti rekolekcijų 
grupemte, jūs galite atlikti jas ™ sutartu, Kampas asrd &^rmai 

• J u t n i . . i t. i JLi i Parduoda tik už $7,600 dSl kiti 

I I I I I I I » 1 I — — Į — 

Restoranae — įvažiavimas (Drive 
In) Darantis $4.000 blzn| per infin. 
Jatelgta fabriku >r trokų apylin
kėje. Prieinama nuoma: Jakaltant 
G kamb. butą, gazu apftlldomas. Oe-

individualiai. Rekolekcijoms rei 
kia dviejų dalykų: dvasios vado
vo ir mąstymams medžiagos. Nau
jai išėjęs antrasis tomas Vaitke
vičiaus "Gyvosios Dvasios" kaip 

Parduodu dėl mirties šeimoje. 

37041 W. IJIUIVIMV Ave. 

JUnlper 8-SS04 

kitu 
interesų. Anuklte savininką: 

VIctory 2-3486 
1 • • H| I i I II . I 

P»OBŲ VALYKLA IR SIUVYKLA 
su gražiu 3 kamb. butu užpakaly, 

tik pa t i ek ia pu ik ios m ą s t y m a m s . Oerat einas Įsigyvenęs biznis. Prl-
mediiago* Jame taip.t m f tymį ff^^BW?%SRfli: 
kiekvienai dienai, pradedant priet- tc. 
gaveniniu laiku ir baigiant sekma
dieniu po velvkų. Je'gu iūs pats 
ar dvasios tėvo padedamas pasi
rinksite iš šių mąstymu medžia
gos 3 dienoms ar 8 dienoms ir jr 
iuos î mąetysite. jūs turėsite ti
krai daug dvasines nsudrs. Jeigu 
mi š!ais mąsfvmai3 jus sujungsi
te ir savo išpažinta tai turėsite 
daug rekolekcijų palaimos. . 

"Gyvosios Dvasios" antrąjį to
mą ?al;ma gauti "Drauge", 2334 
So. Oakley Ave., Chicago 8. IIL 
Knyga turi 543 pusi., yra rista 
gražiais kietais viršeliais, kainuo
ja 5 dol. 

: ^ 

VISO KRAŠTO ORGANIZACIJOS TYRIMO SKYRIUS 
SIŪLO PUIKIĄ PROGĄ NAUJOJ LABORATORIJOJ 

SKOKIE MIESTE 

asinrascio darbui - sekretores 
GERA ATEITIS SU AUGANČIA KOMPANIJA 

• PUIKIOS DARBO SĄLYGOS 
• GERAS ATLYGINIMAS 

Pradedančios taip pat bus priimamos. 
ATEIKITE Į KAMBARĮ 3005 

20 NORTH WACKER DRIVE 
^ : 

STENOGRAPHERS 
General office experlence perm. po
sition. Attraetlve salary. 6 day week. 
Oood worklng conditions. 

MILLKR SUPPLY CO. 
2100 S. Savvyer Ave. 

CRavvford 7-3400 

T Y P I S T 
Will eonsider capable boglnnors. 
permanent 6 day 40 hour week, op
portunity for udvuncemont, pleasant 
worklng conditions, BlU6 CI-OSH & 
group iii.s. Paid vucution, paid lio-
lidays. Phone or caii ądvertitlng 
dept, 

MARTIN SENOUR 
COMPANY 

2520 So. Quarry 
VIctory 2-5000 

HMMEDIATK EMPIX)YMENT 
Capable ulert young woman for po
sition as typlst. l^ccellent worklng 
conditions. dlverslfled dutles Includ-
lng light shorthand * general office 
procedure. Hospitalization. 

APPLY — 
\ Y f i U K V - DAHLV CO. 

1422 W. Altgeld 

General Office 
Billing & filing, permanent, 5 
day 40 hour week, good start
ing salary, congenial vvorking 
conditions, paid life insurance. 

Astma 4 suaugush; nariu, jt^Sko 5 
arba fi kamb, buto, neapstatyto, ap
šildomo arba ne, pietuose arba piet
vakariuose. Gcrluslos rekomendaci
jos. Prieinama nuoma. Aloj vietoj iš
gyveno 17 m. Turi gera nuolatini 
darbą. Prafto Saukti: 

i:\glewfMMl 4-2824 

Savininkai praSome dPmesio! Elek
trotechnikas, žmona ir kuoTJšTš oa-
bar gyvena susikimSe pas gimfnes. 
skubiai reikalingi H-4 kamb. neap
statyto, apSild. buto pietinėj ar piet
rytinėj miesto daly. Turi geras re-1 
komendacijas ir yra atsakingi. Oerbs 
jūsų namus. Skambinkite Kl'.gent 

4-2028 

Patikima, maža. katalikiška Seimą. 
2 dirba, JieSko 4 arba 6 kamb. buto, 
neapstatyto, apSildomo arba ne; 26-
tos g-vfis apylinkėj lr Crawford. Ci
cero arba Hervvyn. Dekoruos. Ge
riausios rekomendacijos. Nori kuo 
greičiau užimti. 

Saukite: 
ORnuford 7-4471 

NEBRANGIAI — 6 Uamb. na-
maA. Graži, patogi, erdvi vieta 
gyventi. Ma/.os Mlaidoa. Didelis 
ifisys. Visi patogumai. Arti 
ežero. Kreiptis pas navininką: 
1120 Kast 42nd Place arba tel. 
ATlantic 5-6878, po 7 v. vak. 

Savininkas parduoda — 8 kamb. na
mą, geras del didelfs fieimos arba 
pajarni;. „Inselbrle" apmuSta. Auto
matiškus alyvinis apšildymas. 2 kok-
llnPs vonios. Kabinetu, kokline vlr-
LlivA. Venetian užuolaidos ir brylos. 
Viitnv*- su plyta, poilsio (recre*< 
tion) kamb. 2 autornobilli; garažas. 
Arti susisiekimo: 1 blokas nno Mary 
Queen of Heaven bažnveios. $17.'.uit. 

O I,y m ple 2-1212 

Savininkas parduoda kampin) mfl-
rinj narna. 2 butai po 7 kambarius. 
Automatiškai apšildomas. Canvas 
(drobes) sienos, l.lnovvnll virt u v*. 
žiomlnlal landai, veneelSkos uiuolal-
dos. | auto. garažas. iŠ Šono pri
važiuojamas. Arti 21st ir Harvey, 
Hervvyn'e, Nori skubiai parduoti, že- . 
ma kaina, |29.f>oo. 

STanley 8-7130 

Savininkas parduoda arba išnuomo
ja 5 kamb. bungalovv. 

Tel. «Rovetil l l 6-5010 
7145 So. Hichmond, Chicago 29, III. 

I ' 
Savininkas parduoda — arti f>7-tos 
lr Trumbull: I kamb. milrinis bun-

i galow su 1 kamb. vlrSuJe lr vlrtu-
! v6 rflsyje. Gali bilti pavartotas džl 

pajamų arba pulki vieta dideliu i 
Seimai. Automatiškai apšildoma Ir 

| ąžuolo medžio dalys. Teisingai Jkal-
nuotas, tiktai $10.300. Galfslte užim
ti j 30 d. .šaukite po 4 vai. vak. Sio-

I kloms dienoms HKmlock 4-0481. Vi
sa dl/na Šeštadieniais sekmadieniais. 

PARDAVIMUI 

GOLD RTAfMIMNG BfACHTNE 

Kwlk Prlnt Model Nr. 55, Automa
tic feed. Good as new. cost $225, 
\vill sacrlflce for $150 or best offer, 
for qulck sale. Call o\yner after C 
P. M. 

Hl'mboldt 9-0575 
or see at 2825 \V. Pulmer 

IsNIOfVHIO. lAMA 

ISnuomolaml atskiri mlegnmlejl 
kammbHrint su galimybe naudotis 
virtuve. 

3261 6. Halsteil St. 

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarfi) apsta
tytas butas. Visi patogumai. 

Suaugusiems. 

2716 W. 39th Place 

J 

GERIAUSIA DOVANA 
T. Angelaičio anglų k. knyga 
Who Is Wor$e Statin 

0r Hitlar? 
kuri vaizdžiai aprašo Metu vos oku 
nacijas, dabartinas kanalas Ir ko

vas u2 laisve. Kaina 76 centai. 

Užsakymus su pinigais siųskite: 
DRAUGAS 23$i 8. Oakley Ave. 

Chicago 8, Illinois 
Užsakytos knygos pasiunčiamos 

paitu. 

TOP WAGES — TOP MEN 

JOURNEYMEN 
Dle makers — tool makers. Electricians — steam fitters. Mlllwrights. Pattein 
makers. Wood model buiMers. Sheet metai layoui and checkers. Dle tryout 

men & trouble 
* 

Steady employment Wonderful working conditions all convenlences 

APPLY IN PERSON — IMMEDIATELY 

SINCLAIR & • 
VALENTINE CO. 

4101 S. Pulaski Rd. 

Susn^as^sERviOTs" 

PERKRAUSTOME BALDUS 
PARDUODAME VNGLIS IK 

PEČIAMS ALIEJŲ 
Patarnaujame gerai ir pigia* 

STASYS FABIJONAS 
2H6 SO. HOVNE AVE. 

Tel VIrginia 7-7097 

Largo t'urnlsbcd mastor bedroom. 
kitehen prlvlleges, homo facllltles 
for omployod couplo or giri. 

VAlKls 7-6174 

Remkite "Draugą" 

Skelbkites "Drauge" 

Jau gauti Vatikane 
spausdinti 

AUŠROS VARTŲ 
D I E V O MOTINOS 

P A V E I K S L A I 
Tai meniškai keliomis spal
vomis atspausti garsiosios 
Vilniaus šventovės paveiks
lai. Jis gražiai puoš kiekvie
no lietuvio butą ir gyvai pri
mins mums Vilnių ir jo šven

tove — Aušros Vartus. 
Paveikslo kaina labai iema — 

tik 1 doleris 
Platintojams duodama nuolaida. 

Pinigus su užsakymais 
siųskite: iĘ$ą 

„ D R A D 6 A S" 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, 111. 

PERSKAITĘ "DRAUGĄ* 
DUOKITE JĮ KITIEMS. 

WRITE, WIRE OR PHONE TO DEPT. L. 

i fflJDSON MOTOR CAR COMPANY 
East Jefferson at Conner Detroit, Michigan || 

2840 Acre Pknlation and Cattle Randi 
1735 akrų lygios derlingos žemės, duoda dvejus javus į me
tus. 515 akrų augštoj vietoj „bermuda" ir dobilų ganykla ir 
miškas. Lengvai išmaitina 200 karvių su veršiais. Pilnai įren-
tas tvartas, sandėlis, ir nuomininkui gyvenimo patalpos. Ne
ribotos galimybės. 10 mylių nuo, 55,000 gyventojų, miesto 
naujoje gazo išdirbystės apylinkėje, ilgalaikinė išnuomojimo 
sutartis po $2 už akrą. „Bottom land" (žemos vietos) vidu
tiniai davė $34,680 nuomos į metus per paskutiniuosius 4 
metus. Lietaus vidutiniškai 44 coliai. Tikras kapitalo in-
vestmentas už $350,000, su $100,000 įmokėjimu. Jei pagei
daujate galite gauti manadžerį. Rašykite, telegrafuokite arba 
telefonuokite Stanley Synar, Dept. B. VVarner, Oklahoma; 
arba 425 So. lSfli S t Muskogee, Oklahoma. Tel. 1751-M. 

dr ^ 

*$ĄXili!& 

j> 

samKBnii&aifOiiiar 
Jei turite parduoti ar išnuomo

ti, pasiskelbkite smulkių skelbimų 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti 
telefonu: VIrginia 7-6640. 

**U£)0*f>\ 

UŽSISAKYKIT " D R A U G Ą " 

NAUJAUSIA KNYGA NAUJIEMS IMIGRANTAMS 
Knyga, kurios eilėraščius kartosite atmintinai 

Jurgis Kastytis Gliaudą AVE, 1 M E R I U ! 
Vlado Vijeikio iliustracijos 

Pirmoji tokia pobūdžio knyga knygų rinkoje 
Imigranto išgyvenimų išpažintis 

KAINA 60 e t 
Pinigus siųskite kartu »o užsakymu. Užaakytos knygos 

pasiunčiamos pastų. 
Užsakymus sluskitr: u u n h u (. t> s " 

', 2884 South Oakley n."ue Chicago 8, [•*•!• 
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Penk tad ien i s , kovo 21 , 1952 D I E N R A Š T I S DRAUGAS* CHICAGO, I L J J N O I S 
JU. 

Parengimai 
KAS TURI TEISIU. E 

KAKALĮ A U CI U* 
CHICAGO, 111. - Priverstinis 

laut \ | kilnojimasis šiandieninėje 
Rytų Europoje sukuria naujas 
geopolitines situacijas, kurios tu
rės daug reikšmes išlaisvintos Etf 
ropos a ts ta tymo planuose. Ryt
prūsiuose kraštas, per šimtmečius 
masinęs vokiečius agresijoms, 
šiandien visiškai neteko vokiško 
elemento. 

Šiaurinė Rytprūsių dalis su 
Priegliaus baseinu ir plačiomis 
Karaliaučiaus apylinkėmis yra iŠ 
seno vadinama Mažąja Lietuva. 
Kas jsikurs šiose žemėse sugriu
vus šiandieniniam Rusijos impe
rializmui yra klausimai, pro ku
riuos negali lengvai praeiti lietu
vių tautos aspiracijas laisvame pa 
šaulyje atstovaujanti tautos dalis. 

šiems klausimams aptar t i Lie
tuvių Profesorių draugija šį šešta 
dienį kovo 22 d. 7 vai. Lietuvių 
Auditorijos salėje rengia viešas 
diskusijas. Diskusijoms įvadą pa
darys Gediminas Galva. Visuome
nė yra kviečiama gausiai ir aktin
gai dalyvauti. 

l'YSIZYMfiJKS KARYS AUKOS VASARIO 16 DIENOS PROGA 
O r g a n i z a c i j ų i r Jmoiiiij. a u k o s ( p a p i l d o m a i ) : 

ARTIMIAUSI ŽVEJU. PASIRO
DYMAI KITOSE KOLONUOSE 

Po papildomai rengiamų prane
šimų Chicagoje ir Cicero, 111. žve
jai prieš Velykas aplankys dar 
šias artimesnes kolonijas: 

Melrose Park, 111. kovo mėn. 29 
d.. Rockford, 111. kovo mėn. 30 d., 
Grand Rapids, Mich. balandžio 
mėn. 5 d., Detroit, Mich. balandžio 
mėn. 6 d. 

Po Velykų žvejai išvyks rytų 
kryptimi j Cleveland, Akron, Pi t ts 
burgh ir 1.1. Organizuodamas jų 
maršrutą, ALT Centras stengiasi 
patenkinti kiek galima daugiau 
kolonijų, prašančių Vėliausius sve
čius iš Lietuvos pamatyti ir iš
girsti. 

Tautvydas Janulaitis 

Tautvydas Janulaitis, gyv. To
ledo, Ohio, 1951 m. kovo 2 d. bu
vo pašauktas j Dėdės Šamo ka
riuomenę. Po šešerių tarnybos 
mėnesių buvo pasiųstas į leader-
ship mokyklą ir ją baigė. Tuojau 
pakeltas į grupės vadus Ir į Cpl. 
laipsnį, šį pakėlimą Tautvydas ga 
vo pirmas batalione. Dabar jis 
randasi Vokietijoje. 

Šią žiemą Tautvydas su ki
tais kariais buvo pasiųstas į divi
zijos slidininkų turnyrą į Berch-
tesgaden. Lenktynėse, vadinamo
se ,,per kraštą su slidėmis" T. 
iškovojo sau pirmą vietą. 

Savo metines tarnybos proga 
Tautvydas Janulaitis buvo nuste
bintas, kai kovo 2 d. gavo įsaky
mą perimti būrio vado (sgt.) pa
reigas net su assistentu sgt. savo 
žinioje. •* 

Be savo būrio tiesioginių pa
reigų Tautvydas Janulaitis skaito 
divizijos kariams tam tikromis 
jautriomis temomis paskaitas. 

Po $10.00 aukojo: Brighton 
Park Moterų Klubas, Biržėnų 
Klubas, Tėvai Jėzuitai, Liet. Taut. 
S-gos Chicagos skyrius. 

Po $5.00: Sandaros 100 kuopa, 
Zarasiškių Klubas. 

Vasario 10 dienos minėjimo 
1952 m. vasario mėn. 10 dieųą 
Ashland Auditorijoje surinktų 
aukų sąrašas ( tąsa) . 

Pavieniu asmenų aukos: 
Dan Kuraitis aukojo $200.00. 
Po $100.00 aukojo: Stanley P , ! 

Balzekas, J. F. Budrikas, Jonas i 
Endžiulis, Dr. J. Gudauskas, An
tanas Rudys. 

Po $50.00: Dr. Z. Danilevičius, 
Jonas Gylys. 

Joseph Gabrys paaukojo $27.00 
(tiek gauta už jo 5 auksinius do
lerius). 

Po $25.00: Jonas Adomaitis, 
Jonas Byanskas, Čarlis Genys, 
Jonas Kulys, Just,in P. Chiiiaus-
kas, S. Petrauskas, Vladas Rėk
laitis, Ant. Trimakiene. 

Po $20.00: Antanas ir Vanda 
Brazdžiūnas, Juozas ir Irena Ja-
cinavičiai, Juozas ir Modesta Ko-
jeliai, Vacys Kuprys, Dr. A. Nar
butas, Antanas ir Vera Olis, Pet
ras Palubinskas, Vytautas Pet
raitis, Mikas Rėklaitis. 

Antanas Elsbergas aukojo $ 1 6 / t e t > e t a ' 
(tiek gauta už jo 10.— litų) 

Po $15.00: Antanas Balčiūnas, 
Buivydis, Bronius Draugelis, J . j 
L. Juodelis, Juozas Mažeika, Dr. ( 
Antanas Milaknis ir H. Milak-
niene, Vyt. Pet., Jonas ir Stefa 
Pročkiai, Pe t ras LiČkus, Julius 
Pakalka. 

Po $12.00: Jonas Bagdonavi
čius, Dr. J. Bajerčius, Ant. Stel
mokas, Sprindys (7 dol. gauta už 
jo 10.— litų). 

Ignas Stungevičius paaukojo 
$11.50. i 

Stambi vagyste 
Muencheno barniose p a s a k o 

j a m a s toiks p o k š t a s ap ie sovier 
tų Ber lyną : 

R y t ų Ber lyno m i e s t o valdy-
jboje š iomis d ienomis kilo di-
jdelis sumiš imas , ka i buVo pas -

j o g iš pačių s lapč iau
sių d o k u m e n t ų . tarp*> t a p o iš
vogti* saviva ldybės 1953 m e t ų 
r ikimų ga lu t in i dav in ia i ! 

SAFETY OF YOUR 
SAVINOS 

G E L I Ų G R A Ž I Ų 
PIRKI1K I š GU2AUSKŲ 

6901 S. Wwit««rlJi Ave. 

Beverly Hills Florai Co. 
SIV\vnrt 8-2464 IIIFdson 2-2224 

SEKTIS 

m 

ĮS1D£M£KITK 

Nors Amerikos spauda i r rašo, 
kad Europos ekonominis gyveni
mas yra pagerėjęs, bet vienok 
ten maisto t rūks ta ir j is yra gan 
brangus. Pati Europa save nie
kuomet neišsimaitindavo, o da
bar po karo maisto t rūkumas j a u ! 
čiamas gan smarkiai. Tad artinan * 
Mj Velykų šventoms, visi, kas tik 
turi ten artimą -*r .Ugul nusiun
čia nors ir mažą' maisto ryšuliuką, 
tai jiems bus parodyta, kad jie 
jūsų dar nepamiršti ir kar tu bus 
padarytas žmoniškumas. 

Kas užsako siuntinius į Lenki
ją, tas turi žinoti, kad ten ga
lima siųsti siuntinius tik tokius, 
kurių turinys susideda iš įvai
raus maisto, o ne iš vienodo. Be 
to, siuntinio gavėjas turi gauda
mas sinutinj primokėti nuo 4 sv. 
iki 20 sv. 15 zlotų ir nuo 20 sv. 
iki 60 sv. - 33 zl. Užsakant siun
tinius į Angliją, reikia primokėti 
60 et., o j Lenkiją 40 et. Ta pačia 
proga norime pastebėti, kad mūsų 
Bendrovės visi siuntiniai yra pil
nai apdrausti nuo dingimų. 

Taupydami laikraščio brangią 
vieną, eia skelbiame tik dalį savo 
H imtinių, prašykite pilno siunti
nių sąrašą. 

Aid Overseas, Inc., 
3133 S. Halsted S t , Chieago 8, 111. 

Didvyr i s rodo 
e lge ta — žaizdas 

s avo r a n d u s , 
J e a n J a u I 

Tuck Pointing Biznyje 
J O N A S C 0 N R A D 

A t n a u j i n t o 3 uu*iii«v«jufcj nauu», prt 
Dildotr i !i« taus išplautu* plytų tar
inis. Taip pat pataisome kaminus Ir 
apie langus, per daug metu gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės- 4. OONRAD. 6342 
No. Artesten Ave. (UtovehlU t-4171. 

- • • •• . . i 

Prapuola žili plaukai be 
iO 

A. | A. 
O N A G I L D Ą 

įsi k A I S K I I M ; 
HAKTYTfc 

Gyveno 942 \V. 34(h Place 
M ir.- kovo i s d.. l»62, su

laukus "o n;, amžiaus. 
Gimė Uetuvojo. Kilo is Ma

rijampolės apskrUMo. 
Amerikoje Iftgyveno 88 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdi

mo vyras Antanas. du s (k nūs, 
Jonas, marti Prances; ir An
tanas. Trys anūkes: Vivlan, 
Lllllan ir Koše Mary. Sesuo 
Anele Godausky, Svogcrls Ja
mes Ir jų šeima, gyv. Oklaho-
ma; kiti gimlAes Amerikoje. 
Lietuvoje liko sesuo Marijona 
Duoba. 

Priklausė Chicagos Lietuviu, 
Draug. ir IOx.-Matnorių klubui. 

Kanas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, x.un u -
tuaniea Ave. 

Laidotuvei įvyks šeštadieni, 
kovo 22 d., iš koplyeios 9:80 
vai. ryto bus atlydėta j sv. 
Jurgio parapijos bažnyėi;>, ku
rioje {vyks gedulingos panaal-
dos už vi l iones siela, l'o pa
maldų bus nulydėta j šv. Ka
zimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
gimines, draugus Ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuves*. 

Nuliūdę: \ > u i s . SUmls .Mar
ti, Anūkai ir kili Rimines. 

Laidotuvių direktorius An-
tanas M. Phillips. Tel. YArds 
r.»4Ql. 

A. A. 
A N N A D V M A S / I A V l t "A 

GIŽAI ĮSKAITA 
Gyveno 144G S. 50th Ct,, 

Cicero, UI. 
Mlre kovo n , i D5ii, n vai. 

ryto sulaukus puses amžiaus. 
Gim6 Lietuvoje. Kilo iš Pa

nevėžio apskričio, Krekenavos 
parapijos. • 

Amerikoje išgyveno 43 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdi

me, vyras Aleksas, trys sūnūs: 
Ted, marti Marijona, IMvvard, 
marti Ilolen Ir Jų sūnus Jerry; 
ir Alexander, marti Mary Ann 
ir JŲ vaikai • Ann ir Alexan-
der. Dvi dukterys: Wend.y. gen 
tas Larry Matre, jų. dukros 
Katheleen Ir Marčia; Ir l-aea-
nor. Kiti gimines, draugai Ir 
pa/j.slatni. 

Kūnas pašarvotas Alt'red Va 
Siiieio-Vauee koplyėioje. 144 lt 
S. r.Hth Ave., Cicero, 111. 

Laidotuves (vyks šeštadienį, 
kovo 22 d., 1S koplyeios 8::<u 
vai. ryto bus atlydėta j šv. 
Antano parapijos bažnyčia, ku" 
i ioje jvyks gedulingos painal-
dOS Už veliončs sielų. Po pa
maldų bus nulydelu j šv. Ka
zimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: 
Kimiuos, draugus ir pa>..Mt;i mus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Vyras, SūnOs, l>uk-
terys, Marčios, žentas ir Anū
kai. 

I^idotuviij direktorius Al
fredas Vasaitis-Vanee. Tolef. 
OLympio 2-iooa. 

. 
•i 

A. A. 
O E B T R U D K B E N K S I C N A S 

N A V I C K A I T E 

Gyveno Miami, l-Morida. Ilgus metus gyveno ChlcaKOJe. . . 

Mlre kovo Vn d., 1952, 6 vai. ryto, sulaukus 70 m. am/.iuus. 
(Simfc Lietuvoje. Kilo iš Šiaulių apskričio, Gruzdžių parapijos: 
Amerikoje išgyveno 47 nmtus. 
I'asdiko dideliame nuliūdime duktė Ona. žentas Alfonsas Kau-

lakis, Sesuo Knoltju t'aloni* ir jos sūnūs Kdvardas ir Kazimieras. 
Trys brolienes: Veronika Vitkauskas, Ona Kriščiūnus ir Karolina 
Norvilas ir ju šeimos, švogeris Ignacas Hejiesiūnas, pussesere Ona 

- Kasiūnas su šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami. Liftuvoje 
liko du broliai *l>omlninkas Ir JuOASpas Navickai. 

Priklausė šv. Onos Draugijai ir Zagarlečlų Klubui. 
Kūnas pašarvotas Mažeika, ir Kvans koplyčioje, GS45 So. VVcst-

ern Ave. 
la idotuvės jvyks pirmadieni, kovo 21 d., Iš koplyčios 8:30 

vai. ryto bus atlydčta j fctouth Chicagoje, šv. Juozapo parapijos 
^bąsnydia, kurioje, jvyks gedulingos pamaldos už veliones sielų. Po 

pamaldų bus nulydėta j Šv. Kazimiero kapines. 
Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir. pažįstamus 

dalyvavai šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: DukUs žentas, Sesuo ir 
Laidotuvių direktoriai Mažeika ir 

kili Kiminas. 
Evans. Tol. .RHpubiic • 8G00. 

tm wm W8 

PIRKITE TIESIOG NŪ0 
MR. NELS0N 
— savininko — 

t 

St. Casimir Monument 
Company 

3914 West l l l th Streel 
Vienas Blokas nuo Kapinių 

Didžiausias Paminklams 
Pianą Pasirinkimas Missfa 

Telei. CEdarcrest 3-633S 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 SO. WESTERN AVE., CHICAGO, sUL 

Telefonas GROVEHDLL 6-0142 
1410 SO. 50TH AVE!, CICERO, UJU. 

Telefonas T0WNHALL 8-2109 

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 

ANTHONY PETKUS 

^ 

v - • 

TADO BALČIŪNO 
PRECIZIŠKAS LAIKRODŽIŲ 

TAISYMUS 
2156 W. 23r<l S t . : Y A . 7-0841 
laikrodžiai oloKtronlfeKal patikrina
mi Ir atnaujinami. Prieinamos kai
nos, 1 metų tjaranti.ia. Darbo vai.. 

J d jūs esate pražilę — neda
žykite savo plaukų. Labui dažnai 
atrodo nenatūraliai ir dirbtina, ir 
nei vienam neapvilia akių. Dabar 
yra galima gauti puikų naują nuo 
.stabų sky&tį, kuris pakeičia jūsų 
žilus plaukus j tą spalvą, ku
rią jūs norite, beveik anagiškai. 
Vartojant kasdieną t rumpam lai
kui, pakeis jūsų žilus plaukus į 
jaunai, natūraliai atrodančią spal
vą; bet tai nėra dažas. Jeigu jūs 
norite pamėginti šį nuostabų skys 
t į be jokios rizikos, tiktai pasiųs
kite šią iškarpą j TRYSAN CO., 
Dept. 506. Peckskill, N. Y. Jie 
atsiųs jums du $2.50 buteliukus 
C O. D. (sumokėti paštininkui) 
tik už $4.i'H>, sutaupote $1.00 nuo 
reguliarios kainos. Jei, po varto
jimo pagal nurodymus, jūs būsite 
nepatenkinti dėl bet kokios prie
žasties, jūsų p'nigai bus gražina
mi pilnai. 

CONRAD'AS — 
FOTOGRAFAS 

(Lietuvis) 
Moderniškai įrengta 

virta įvairiom nuo
traukom. Knecialybe 
— ve-KtuvCs. .Jaunave
džiams duodama pul
ki ir brangi dovana. 
Ką/Įninkąs | r gražiai 
atliktas darbas. 
414 W. «3rd BTREE7! 
Tel. KNg. 1-5883 ar 

KNg. 4-5840. 

SOPHIE BARCUB 
RADIO PROGRAMA 

U VVGES stoties — Banga 1390 
PIRMAD. iki PENKTAD. 

8:45 iki 9:30 vai. ryte 
SĖSTAI). 8:30 iki 9:30 vai. ryte 

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS 
ii tos pat stoties PIRMADIENIO 

vakare nuo 7 iki 8 vai. 
7121 SO. ROCKWELL ST. 

chieago 29, UI. Iri. EltCmlock 4-2413 

NUO UŽSISENĖJUS1Ų 

Skaudančių Žaizdų 
IR ATVIRV ODOS U O Ų 

Tlc, kurio končla nuo SEN1.T, AT
VIRU Ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, Jie 
negali ramiai sCd6tl ir naktimis mie
goti, nes Ju užsisėdėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pasalinti tą 
niežėjimą Ir skaudėjimą senų at
virą 4r skaudančių žaizdą, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo g y d o m o s 
ypatybes palengvins Jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį Vartokite Jį taipgi nuo s k a s -
džlu nudegimų- Ji* taipgi pasalina 
niežėjimą >1B*O» vadinamos PSOR1A-
SIS 'raipgl paftalina peršBJImą ligoa 
vadinamos ATHl.KTE'8 FOOT, su
stabdo džiovinimą odos ir perplysl-
ma tarpplrsčlą Jis yra t inkamas 
vartoti nuo dsiftstancloi Ir Huskiluslos 
odoa. Jis yrs gsv* «yduol6 nuo 
visų išviršini., odos 
Hgg. LBGVLO Oint-
ment sutelks Jums 
pagalbą nuo nuvur-
Kuslg. perfttamu Ir 
ntsllnčlų koj»>. l>K'i-
lo Olntmen^yra par
duodamas po "'>?-. 
$1 25 Ir $3.5t» I'lrkl-
te valstlneuc Chlcago 
ir apylinkėse Ir MM* 
\vadkee, a r b a ut-
alųsklte money or 
der) J — 

LEGULO, Department D 
4S41 W. 14tb St., Cicero 50, III. 

VISKO UŽTEKTINAI — TU0JAU5 PRISTAT0M! 
BalduM, šaldytuvus, pečius, skalbiamas mašinas, lovas, matracus* 

kilimus, radlo, televizijos setus, vaikučiams baldus. 
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai. Turime didelį pasirinkimą 

MES GAMINAME BALDUS 

IR PAGAL UŽSAKYMĄ. 

Joliii F. Emleikis 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TKYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4605-07 South Heimitage Avenue 
Tel. YArds 7-1741-2 ir Blshop 7-9481 

4330-34 South Califoraia Avenue 
Telefonas Blshop 7-9719 
AMBULANCE DIENA IR N ARTI 

LIŪDESIO VALANDOJ 
Šaukite 

MAŽEIKA* EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

6845 So. \Vestern Ave. Air Condltioned koplyčia 
REpubllc 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tiems, kurio gyvena kitose miesto da^rso; gausime 

ROOSEVELT FURMTURE CO., Inc. 
LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 

2310 WEST ROOSEVELT RD. Tel. SEeley 3-4711 

^ . 

Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarai* iki 0 
Sekmadieniais nuo 11 vai. ryto Iki 4:30 po pietų 

koplyčią, arč lau JUHU namų. I t U 

SEKANTIKJ1 YRA NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ. DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

AIIIIMIIHII.HU. patarnavi-
MCM turime koplyčias 
visose OuivagOH i r 
i u.si'lando dalyse i r 

tuojau p a U r -
naujam. 

•nas y r a telkiamas 
ii inia J r nakty. Rei
k a l e , gaukltg 
mus. 

- ^ 

sa= 

TR00ST-PACHANK1S MONUMENTS 
CHlOAGO'S MOST BEAHTIFUL ŠHOVVUOOM 

6819-21 South VVestern Ave. GRovehill 6^3745 

Chicagos 
Jiietuvis 
j o i m w . 

Vlonlntells 
Savininkas 
Vaeluuikls 

ffiatoh) 

/nioiies Su Geru Skoniu 
Užsako Paminklus Pas 

PACHANKĮ 

Open Sundays 
9:00 to 6:00 P. M. 

Kvenings By Ąppolutment 

Buy Direct From 
Manufacturer and Save 

Automobile transportatlon to 
and Irom our shovv^oom a l^ays 

uvallable. 

STEPONAS C. LACHAVVICZ 
2SU W. 28rd PLACE Tel. Vlrglnia 7-6672 
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270 

, i 

PETRAS P. GURSKIS 
659 VV. 18th STREET T e l SEeley 8-5711 

" ~ ~ ~ ALFREDATVASAITIS-VAMCE 
1446 S. 50tk AVE., CICERO, ILL. TeL OLymyio 2-1003 

POVILAS 
8354 S. HALSTED STREET 

Telepiione: 

J. RIDIKAS 
710 W. ISth STREET 

V Arus 7-1911 

LEONARDAS L. BUKAUSKAS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. PUUmaa 5-9661 

ANTANAS M. 
3307 S. LITUAN1CA A V I , 

___ JSMli F. 
8319 S. LITUANICA AVE. 

PHILLIPS 
Tel. YArds 7-3401 

RUDMIN 
Tel. YArds 7-1138,-1189 

JULIUS MULEVIČIUS 
4348 S. CALIFORNIA AVE. TeL LAIayet te 3-3572 

L E 0 N f l R ū A S ^ U E R 8 K | S 

1046 46th STREET YArds 7-0781 

l " ; i \ ; t n l ė 

Adn 
Miestas . . .Valstybe 

file:///vadkee
file:///Vestern
http://AiiiImiIhii.hu
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Penktad ien į , kovo 21, 1952 

X J . E . vyskupas Vincen
tas Brisgya kovo 23 d. 7:30 
vai. vak. pradės misijas &v. Pa 
neles Marijos Gimimo parapi
jos bažnyčioje, 6812 So. VVash-
tonavv Ave. Rytais pamokslai 
bus sakomi apie 9 vai. ryte, o 
vakare 7:30 vai. kan. J . Pas
kališkas, Iilvbonas, kviečia vi
sus parapieeius pasinaudoti Die 

IS ARTI IR TOLI 
A. J. VALSTYBĖSE 

— Prel. J . Ambotan, Har t 
ford, Conn., j au pasveiko* bet 
grįžo ligoninėn mažai operaci
jai. 

— Hartford, Conn., ateiti
ninkai išleido Dedds Šamo ka
riuomenei savo pirmininką 
Eug. Orentą. Kukliose išleistu
vėse palinkėta gero vėjo. 

— Dr. Danute Dulskyte dir
ba Hartfordo, Conn., miesto li
goninėje ir rengiasi valstybi
niams egzaminams. 

VOKIETIJOJ 

— Vilko pirmininkas M. K m 
pavieius ir TIRT valdytojas 
prof. Z. Ivinskis tarnybiniais 
reikalais lankėsi Paryžiuje, 

PRANCŪZIJOJ 

— Netoli Paryžiaus vasarą 
bus a t idarytas ,J/aikų mies
tas", kuri globos Uneseo. Ma
žųjų paryžiečių klube dalyvau
ja ir Paryžiaus lietuviukai, ku
rie kar tais klubui pademons
truoja mūsų tautinius šokius. 

— Paryžiuje įvyko svarbiau
sio Europos- Sąjūdžio organo— 
Vykdomojo Biuro — posėdis. 
Iš visų pavergtų kraštų to or
gano posėdyje tegali dalyvauti 

vo malonėmis laike misijų 
Dr. M. b renda i , lietuvis, 

dirbantis pastoracinį darbą Sv. Į y ra žymus Bostono chirurgas J"įk v i į n a s atstovas, fcį kartą 
P. Marijos Gimimo parapijoje, i ir miesto ligoninės štabo na- , p a g a i e[\ę jį baltų pusės posė-
J. E. arkivysk. J. Skvirecko pa rys. | fiyje dalyvavo dr. St. Bačkis. 

NETEKO MIUONl DOLERIŲ 

keltas į garbes kanauninkus. 
Sveikiname su paaugštinimu. 

— J . J . Černiauskas, Anso-
nijoj, Conn., y ra paskir tas tei-

Kun. dr. K. Rėklaitis, Sėju. Vyčių kuopa, kurios jis 
M I C , Marijonų kongregacijos ; yra pirmininkas, suruošė ban-
v,izitacijos refikalu pirmiausia j ketą jam pagerbti, 
vyksta į Londoną, Angliją, a-
pie gegužės 6 d. tikimasi, jog 
būsiąs New Yorke. 

— Broliai Motuzai yra už
fiksavę filme Preveniškių žu
dynes. Šis filmas bus parody-

Oci l i ja Stasiūnienė, Bal- t a s balandžio 6 d. 4 vai. p.p. 
fo ir kitų draugijų veikėja, iš- Apreiškimo parapijos salėje, 
vyko atostogų į Hot Spring. Brooklyn, N. Y. 
Jos širdies gerumą patyrė dau 
gelis tremtinių. 

— Angelų karalienes parapi-
X Jurg i s Gliaudą, premijuo-i £ bažnyčioje misijos prasi-

to romano „Namai an t smėlio" 1 » ^ovo 23 d J : J v a h ir t p » 
autorius su žmona pasižadėjo visą s a v a ^ ' M l s l J a s v e s t e V a S 

iš Detroito į Chicagą atvykti j 
„Čiurlionio" ansamblio koncer
tą, kuris įvyks — Civic Opera 
rūmuose balandžio mėn. 27 d. 
3 vai. po pietų. 

X Premijuotas romanas 
„Namai ant smėlio" jau baigia-

Placidas Barisa, OFM. 

— J . E . vysk. V. Brizgys 
gegužės 4 d. V. J. Atsimainy
mo parapijos bažnyčioje, Mas-
pethe, parapijos . vaikučiams 
teiks sutvirtinimo sakramentą. 

Vytau tas Maželis New 
mas spausdinti. Atsilankusieji York Foto Inst i tute (Inst i tute 
į „Čiurlionio" ansamblio kon- 0 f Photography) labai ge ra i , g u o m e n i n & 1 v e i k l o s > b e t p a t s 

3 baigė portretūrą. Anksčiau ta- v e r ž i a g , m i n g j i m ą > s u s i r i n k i -

Ryšium su Europos Sąjūdžio 
ruošiama šiais metais jaunimo 
manifestacija Lietuvių studen
tų sekcija Prancūzijoje, užmez
gusi ryšį su sąjūdžio tarptau
tiniu sekretoriumi, y ra pasiry
žusi sukurt i visą Europoje e-
santį lietuvių jaunimą. 

DID. BRITANIJOJ 

— Jono Gailiaus naują kny
gą „Kartuves" išleido „Rūtos" 
leidykla Kanadoje. Viršelį pie
šė anglų Meno Mokyklos stu
dentė Živilė Duobaitė. Knygą 
sudaro t rys kūrinėliai — Laiš
kas iš t remtam lietuviui, Kar tu
vės ir Juodos naktys . Knygos 
kaina 1 dol. 

* 
— Coventry lietuvių veikla 

dėl vietos lietuvių emigracijos 
į Kanadą gerokai sumažėjo. 
Dėl to šiandien coventriškis ne 
tik nevengia kultūrinės ir vi-

Melvin C. (lutherie (kairėje), 49 metų, iš Detroit, kalbasi su 
detektyvu savo name. Melvin C. Gutherie buvo išvykęs į Floridą 
ir tuo laiku jo name įvyko stambi vagystė. Iš dėžės buvo pa
vogta beveik vienas milionas dolerių pinigais ir vertybių popieriais. 

Berniukas tarp vilkų ir partizanų 
Vokietis berniukas Helmut vilkų vilkstinės buvo pavojin-

Gruber t dabar yra 19 metų, gos. č ia jį rado partizanai ir 
bet jis išgyveno daugiau kaip pasiėmė pas save. 
koks vyras su pražilusiais plau 
kais. Tris su puse metų jis iš
gyveno t a rp vilkų Lietuvos miš 
kuose. Dabar t a s berniukas, 
pokariniu audrų nublokštas 
pas lietuvius part izanus, atsi
dūrė Luebecke ir ketina pra
dėti ramų ir darbštų gyveni
mą. J is mokosi šaltkalvio ama
to ir pradeda naują gyvenimą. 

Tai augštas , s t iprus berniu
kas atviru veidu, gabus ir ne
palaužtas pergyventų baiseny
bių. Senesnį žmogų jos būtų 
palaužiusios, bet jis liko jų ne
paveiktas, j a s nusipurt indamas 
lyg vandens lašus. 

Pirmą kartą berniukas susi
pažino su šia gerai organizuo
ta valstybe valstybėje. Tūks
tančiai partizanų gyvena Lietu 
vos miškuose. Jie apsirūpinę ge 
riausiais rankiniais ginklais, 
šarvuočiais ir radijo siųstuvais, 
visu kuo, kas reikalinga karui 
tamsoje. Jų eiles sudarė to 
kraš to gyventojai ir visokių 
kraš tų paklydėliai. Jų požemio 
bunkeris taip įrengtas, kad net 
šunys negali jo suuosti. Įreng
t a s upės pakriaušėje ir pasie
kiamas tik brendant upe, taip 
kad jokio šuns nosis negalė
tų nusekti pėdomis. Įėjimas 

(11ICAG0JE 
Pradėjo svarstyti 

Dr. Frank V. Meriwetber, 
Chicagos sveikatos departa-
men naujas prezidentas perei
tą trečiadienį pradėjo eiti pa
reigas ir tuojau pradėjo svar
styti apie Sveikatos departa
mento kai kurių tarnautojų pa 
keitimą. Jis užtikrino, kad Chi
cagos žmonėms nereikės val
gyti arklienos mėsos. 

Pagerbė universiteto 
p r e z i d e n t ą 

Kun. J. O'Malley, De Paui 
universiteto prezidentas gavo 
Polonia Rest i tuta kryžių iš Jo* 
seph Lipski, kuris įteikė kry
žių lenkų vyriausybės esančios 
tremtyje, Londone, vardu. Šis 
kryžiaus įteikimas įvyko 10 me 
tų sukakties proga kaip veikia 
lenkų skyrius De Paul univer 
sitete. 

Prieš narkotikus 
Moses (Cotton) Hightower, 

54 metų,, kurį policija pava
dino „No. 1 narkotikų išnešio
toju pietinėje Chicagos dalyje", 
pereitą antradienį baigė savo 
karjerą ir už narkotikų parda
vinėjimą gavo kalėjimo nuo 25 
iki 50 metų. 

Teisėjas Abraham L. Maro-
witz kriminaliniame teisme pa
reiškė, jog tenka griebti3 griež 
tesnių priemonių prieš narko
tikų platintojus. 

Prisipažino 
17 metų mergaitė, gana gra

žiai atrodanti , prisipažino po- Soon Bong. Jis užima Lee Ik 

zimos 
MILŽINIŠKOS SKRUZDfcLfcS 

Afrikoje jos priklauso prie 
pavojingiausių žvėrių. Jos žy
giuoja siaurom, bet labai il
gom eilėm. Dažnai jų žygis 
t runka iki dvylikos valandų. 
Viską, kas pakliūva joms pake,-
liui, suėda, net liūtus, dramb
lius, kurie negali nuo jų apsi
ginti. Vietiniai gyventojai sten
giasi nuo jų gelbėtis ežeruose 
arba upėse, bet nevisuomet sėk 
mingai. 

MATE DEVYNIS KARUS 

Jungtinių Amerikos valsty
bių kariškai akademijai West 
Point kovo 16 dieną sukako 
149 metai amžiaus, š i mokykla 
paruošė karininkus devyniems 
karams. 

Iš tos akademijos yra išėju
sių daug žymių asmenų. 

MEILE AR RAUDONOJI 
PARTIJA? 

Dr. Alfredo Metteo of Bari 
išstojo iš komunistų partijos ir 
pasi traukė iš ūkininkų unijos, 
kuriai vadovauja komunistai, 
sekretoriaus pareigų. J is pasi
t raukė iš komunistų partijos, 
nes įsimylėjo katalikę mer
gaite Gražia Cassoni, kuri no
ri eiti į moterystę su katali
kiškomis apeigomis. 

POLICIJOS VADAS 

Korėjos vidaus reikalų mi
nisterija pranešė, kad policijos 
vadu paskir tas pulk. Hong 

vai. po pietų galės romaną į s i - ,me pačiame ins t i tu te ' j i s studi-
gyti ir tai su autoriaus parašu. I javo komercinę ffytognrfiją. 

y Izabelė Motekaitienė savo 
dešimties metų sceninės veik-; 
los sukaktuvių koncerte išpil
dys : Beethoveno, Schuberto, 

— Pulk. J . Andrius, Boston, 
Mass., jau kuris laikas kaip 
serga. J is y ra aktyvus katalikų 
visuomenininkas ir kartografi-

, jos specialistas. Kaip žinome, 
no, Faure , Debussy, Gruodžio, j ̂  A n d r i u g r e n g i a g v a r b ų L i e t u 

Brahmso, R. Strauso, Borodi-

Jakubėno, Banaičio ir kt. kom 
pozitorių kūrinius. 

X Dr. Vaclovas fcaulys ir *6 
žmona dr. Augusta Zauniūte, 
gyv. Brighton kolonijoje, susi
laukė dukrelės. Motina ir duk
relė randasi. Garfield pk. Com-
munity ligoninėje, abi gerai jau 
Čiasi. Mergytei vardas duotas 

vos žemėlapį, tačiau liga j am 
gerokai darbą t rukdo. 

KANADOJ 

— Steponas Jakubickas, pa
garsėjęs LAS voldemarininkų 
sąjūdžio veikloje, bebaigiant iš
siskirstyti jo sąjūdžio nariams, 

Augusta. Daktara i šauliai ne-1 tu r to likvidacijos reikalą veda 
seniai išlaikė valstybinius eg
zaminus. 

X Angelą Kilmitz (Mikolai-
ty t ė ) , baigusi 1928 m. Šv. Ka-

Kanados teisme, o po to išvyks 
ta į tabako ūkį. 

— Toronto lietuviai katali
kai kovo 23 d. sekmadienį 3:30 

zimiero Akademiją, yra darbšti j Val. garsioje Columbus Hali 
aliumnietė. Kovo 23 d. 3 vai. 
p.p. savo name, 5648 So. Pau
lina, rengia Card ir bunco par-
ty. Gausite gražių ir vertingų 

rengia iškilmingą popiežiaus 
Pijaus XII minėjimą. Paskai tą 
skaito Jonas Matulionis, po to 
- plati meninė dalis. Minė ji- r o v a m 3 ' , • * » " * * ? * * • J l S į ? 

mus ir pobūvius. 

— Lietuvių Rezistencines 
Santarvės Bradfordo skyriaus 
valdyba sudaro šie nar ia i : F . 
Adomonis — pirm., V. Papienė 
— sekr., V. Str imas ir J. Vi
limas — nariai. Sausio mėn. su 
sirinkime įvadinę kalbą pasakė 
LRS Bradfordo Apygardos pa
tikėtinis V. Čapas, komentuo
damas svarbiausias viešojo 
L.RS pareiškimo mintis ir eina
muosius politinius klausimus. 

— Dail. Ant. Petr ikonis Not-
t inghame susituokė su Liucija 
Lauciūte, rašyt . S. Lauciaus 
duktė. Tą pačią dieną susituo
kė ir akordeonistas Kazys Ven 
ckus su Aldona Račkauskaite. 

TRUMPAI Iš VISUR 
— Pasaulio vidutinio svorio 

bokso meisteris R. Robinson, 
kovo mėn., 14 d. San Francis-
co mieste, stebint 10,033 žiū-

_y T .. , -* . ' taip apaugęs krūmais, kad net I š rytų šalies atūžusi audra .x
 r . : ° , . . iš a r t i neatspėsi. 

dovanų. Pe t r a s ir Angelą Kil- i m e pakviestas dalyvauti Toron 
mitz visus maloniai priima ir ! to vyskupas, 
pavaišina. Pelnas skiriamas* a 
kademijos s ta tybai . 

X Antano Olio pasiūlymu re 
publikonų partijoje visose vals
tybėse yra lietuvių sekcijos. 
Lietuvių sekcijos vedėjais kvie
čiami: Ohio valstybėje — Pijus 
Žuris; Maryland — teisėjas F . 
Laukait is , New York — V. Tys 
liavienė; Conn. — dr. M. J. 
Colney; Mass. — adv. A. Shal-
na, New Jersey — A. S. Tre
čiokas, Pennsilvanijoje — V. 
Kvietkus. 

X Treniruotieji arkliai. Tu
rint valandą ver ta įsmukti į 
„Today" tea t rą (Madison ir 
Dearborn) , ku r rodomas fil
mas apie nuostabiai t reniruo
tus, sunkius pokštus išdirban-

— Tėvas J . Venckus, žino
mas visuomenininkas ir prity
ręs rekolekcijų vedėjas, šiuo 
laiku veda dviejų savaičių re
kolekcijas Toronto lietuvių baž 
nyčioje. Kolonijoje lietuvių t a r 
pe rekolekcijomis yra labai di
delis susidomėjimas, ir jos yra 
gausiai lankomos. 

— Ponai Raut ins susilaukė 
sūnelio.Ponia Rautens-Pašilyte 
Toronto lietuviams yra gerai 
pažįstama kaip gabi pianiste*, 
visada mielai prisidedanti prie 
lietuviškų kultūrinių parengt
inų meninės programos tBpZMįf-
mo. 

— J . R. Simanavičius, lietu
viškos radijo valandėlės vedė
jas, per St. Catharinės radijo 

čius arklius. Daug sporto įvy- - stotį kas šeštadienis duoda į-
kių parodoma ekrane, ypač šuo ] domią programą lietuvių kai
liai pašliūžomis. Trumput is fil- j boję. š ia valandėle visos Kana-
mas iš provincijos redaktor iaus 
gyvenimo, aktualios naujienos. 

dos lietuviai labai domisi ir yH 
jos vedėjui labai dėkingi. 

roundų kovoje taškais nugalė
jo havajietį C. Olson. R. Ro
binson visą gautą pelną už 
rungtynes paaukojo fondui 
prieš vėžio ligą kovoti. 

— Korėjoje, Taegu mieste, 
įvykusiuose Korėjos olimpiniuo 
se žaidimuose, korėjietis Choi 
Yoou Chil pagerino pasaulinį 
maratono bėgimo rekordą 
t r ims minutėmis. J is tą pasek
mę perbėgo per 2:26:70. Se
nasis rekordas buvo pasiektas 
Berlyne, 1936 m. olimpiniuose 
žaidimuose taip pa t korėjiečio, 
bėgusio Japonijos vardu, Kitei 
Sou. 

— Kovo mėn. 14 d. Chamo-
nix mieste, Prancūzijoje įvyku
siose pašliūžininkų varžybose 
amerikietė, dviejų Olimpijadcfc 
aukso medalių laimėtoja A. M 
Lawrence moterų grupėje, nu
sileidime nuo kaipo (downhill; 
teužėmė vos 3 vietą. Pirmąją 
vietą laimėjo vokietė M. Buch* 
ner. Antroji vieta taip j j ^ t ati
teko vokietei H. Gartuer . 

užklupo mažą rytprūsių kaime
lį ties Jsrute 1944 metų ru
denį. •Grubertų šeima tame kai
melyje turėjo 56 margų ūkį. 
Motina su keturiais vaikais pa
bėgo, o vyras nei kaip negalė
jo patikėti , kad rusų šarvuo
čiai taip toli prasilaužtų. 

Bet 1945 m. kovo mėn. jie 
s ta iga pasirodė ir su jais už
plūdo jų kaimą, kaip ir visą 
apylinkę, žudynių, plėšikavimo 
ir prievartavimų banga. Bet a-
tėjo diena, kada į gimtąjį kai
mą galima buvo grįžti. I š Gru
bertų šeimos buvo belikę tik 
motina su dviem sūnais. J i pės
čia su jais grįžo į savo namus, 
kurių tik s togas buvo kiek nu-
kentėjęs nuo sprogusios grana
tos. 

Visas mažas grįžusiųjų bū
relis įsikūrė jų namuose, lyg 
instinkto vedami žvėrys, glaus 
damiesi krūvon nuo aplinkui 
gresiančių pavojų: Bet mažai 
t a s padėjo. Kiekvieną naktį ka 
reivių būriai užplūsdavo, plėš
davo ir darydavo ką tik pano
rėję. Bet ir tai žmonės kiekvie
ną dieną Dievui dėkodavo už 
išsaugotą gyvybę, nes nušautų
jų ir nužudytųjų buvo daug. 

1946 m. vasarą vokiečiai bu
vo suvaryt i į netoliese įsteigtą 
kolchozą, turėjo dirbti kaip gy 
vuliai i r vakarais kaip gyvu
liai buvo varomi prie lovių gir
dymui. Išbadėję žmonės valgy
davo padvėsusių arklių mėsą ir 
Grubertų motina nuo to mirė. 

Abu berniukai, keturiolikos 
ir dešimties metų amžiaus, liko 
vieni. Niekas jiems nebepadė
jo, nes kiekvienas rūpinosi t ik 
savim. Jiedu pa t raukė į Lietu
vą, k u r da r buvo ūkininkų ir 
kur galima buvo keliauti nuo 
vieno ūkininko pas kitą mal
daujant valgio ir darbo. Paga
liau vienas ūkininkas juos abu 
priėmė pas save, kol vyresny
sis nesusirgo. Berniukas pasi
t r aukę į mišką, į vieną didžiu 
lių Lietuvos miškų, ku r jis nak 
tis praleisdavo an t medžių, nes 

Bunkerio grupę sudarė 18 
vyrų ir 2 moterys, o jų vadas 
buvęs vokiečių armijos viršila. 
Abi moterys buvo tokios pa t 
Rytprūsių gyventojos, kaip ir 
pa ts Helmutas. Berniukas ga
vo „uniformą", rusišką auto* 
matą ir tapo pa t s partizanu. 

Tris su puse metų berniu
kas išgyveno t a rp partizanų, 
dienomis bunkeryje, o nakti
mis kovoje. Kovojama buvo 
prieš rusus. Buvo likviduojami 
policininkai, GPU agentai, iš
davikai iš gyventojų tarpo. Bu
vo sprogdinami tiltai ir ne kar
tą teko dalyvauti t ikruose mū
šiuose. Gyventojai aprūpinda
vo maistu ir kar ta is partiza
nai išgyvendavo pas ūkininkus 
savaitėmis. Kai pr i t rūkdavo 
ginklų a r amunicijos, buvo už
puolami rusų t ransporta i . 

Žiaurus ir kruvinas tai buvo 
gyvenimas, bet ir pilnas ro 

licijai, kad ji padegė rūbų va
lyklą, 1249 Wilson, kad sunai
kintų rekordus ir paslėptų j -
vykį, jog ji paėmė $100. 

Heung vietą, o šis pas taras is 
tapo mero padėjėju Seoul mies 
te. . 

LATVIS GAVO PREMIJA 

U d i s r a s Latvių rašytojas Vilis Latzis 
Pereitą antradienį In t ema- u ž s a v o n o v e l ę , . T o w a r c l N c w 

tional Amphitheatre , 42 ir s h o r e s „ ^ ^ j a p r a S o m a 3 

Halsted, ku r įvyks demokratų L a t v i j o s k a i m o ~syvenimas n u o 
ir republikonų konvencijos, bu 
vo kilęs gaisras, kuris atnešė 
$10,000 nuostolių. 

Dirksen kalbės 
Sen. Dirksen (R., 111.) kal

bės Amerikos jėgos konferen
cijoje, kuriai vadovauja Illinois 

1920 m. iki dabar, gavo Stalino 
l i teratūros premiją. Per 15 me
tų pirmą kar tą buvo duota li
te ra tūros premija nerusui. 

V Ii mliiono medelių 
Šį pavasarį VVisconsin jauni

mas pasodins du ir pusę milio- . Inst i tute of Technology, laike * u A • • ** m 
__ ,. E>yt no medelių. Apie tai pranešė Ri 

pietų kovo 27 dieną. 
Taisys 

John C. Christensen, arkt-
tektas , Board of Euducation 
susirinkime pareiškė, jog 104 
senos mokyklos bus pers ta ty
tos, nes kai kurioms gresia 
gaisras . 

RETA PROGA 

j chard Abbott, VVisconsin uni
versiteto miškininkystės specia 
listas. 

NELE MAZALAlTE 

Įsigyti sekančias prekes : 
Rašomos mašinėlės nuo $35. 

mantikos, kuri lengvai galė jo ' Šaldytuvai nuo $65. 
pagaut i jaunuolį. I r Helmutą Skalbimo mašinos n u o . . $25. 
ji nebūtų paleidusi iš savo na- ' šveicariškus laikrodžius 
gų, jeigu būrio vadas nebūtų Į rankinius nuo $ 10. 
pasirūpinęs, kad abu broliai 
patektų į t ranspor tą į Vokie
tiją. 

Taip maždaug nupasakoja 
berniuko nuotykius Lietuvoje 
vokiečių laikrašt is „Luebeckei 
Nachrichten" kovo ^1 d. 

— A1L Dus*5 

TAISOMA LAIKRODŽIAI ir 
MAŠINOS prityrusių Europos 
specialistų. J. Karvelis, 4434 
So. Fairfield Ave., Chicago 32, 
111. Tel. FRontier 6-3387. 

NAUDINGOS KNYGOS VAUTAI 

JAUČIASI ATSIGAIVINĘ 
i 

Kiniečių tea t ruose publikai 
dalinami šilti drėgni rankšluos 
čiai. Kiniečiai prideda juos ke
liom minutėm prie veido, po 
to, sausai nusišluosto. Nuo to 
jie jaučiasi atsigavę, kaip eu
ropiečiai po gaivinančių gėri
mų. 

SENIAUSIAS 

Neapolio kardinolas ir ar
kivyskupas Aiessio Ascalesi, 80 
metų, pastaruoju laiku susir
go. J i s y r a seniausias kardi
nolų kolegijoje* 

D Ė M E S I O ! D Ė M E S I O ! 
Dabar galima gauti GAVĖNIAI 

visų lietuvių mėgiamus 
STACIJOS IR GRAUDUS 

V E R K S M A I 
Atspausdinta iš RAMYBE JUMS 

03 psl. — — 20 centų 
Užsakymus siųskite tuojaus: 

DRAUGAS 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, III. 

Ši knyga laimi skaitytoją dėl 
to, kad jos Autorė su tuo ne
dideliu tikėjimo kiekiu, ta rs i 
aguonos grūdu drąsiai ar t inasi 
į sunkiausias gyvenimo proble
mas ir jose nežūna. 
248 psl. Kaina 2 dol. 

DRAUGAS 

2334 So. Oakley Ave. 
CHICAGO, ILL. 

JARABAK DRUGS 
139th & Mair Phone I. H. 6300 Indiana Harbor, Indiana 

MES IŠPILDOME JCSŲ GYDYTOJO RECEPTUS. 
PILNAS PASIRINKIMAS KOSMETIKŲ, KITŲ SMULKMENŲ. 

-•KALBAME LENKIŠKAI » 

» 
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